
PEOPLE’S VOICE

IrVys.Seager 
Mato Pavojų 
Demokratijai

Sako Perdidelis Politikos Įvėli
mas į Visuomenės Reikalus 

Pavojingas

LONDONAS, Ont., Geg. 10.— 
Atidarydamas Hurono vyskupi
jos anglikonų sinodą, vyskupas 
Charles A. Seager pareiškė, kad 
perdidelis politikos vėlimas į vi
suomenės reikalus demokratiją 
ir demokratinę Kanados valdžią 
stato į didelį pavojų.

Tuomi pareiškimu jis pabrė
žė, kad šiandien valdžia per daug 
politinėmis akimis žiūri į žmo
nių reikalus, kitaip sakant par
tinėmis akimis, ir tokiu būdu gi
na daugiausia tos pakraipos 
žmonių reikalus, kurios partijos 
ji pati yra.

‘‘Svarbiausiu mūsų sistemos 
reikalu yra tuojautinis atskyri
mas politikos nuo visuomeninio 
aptarnavimo,” jis sako.

Jo manymu, jei bus leista to
kiom sąlygom tęstis ilgiau, Ka
nados tvarka visai susmuks.

Del Vajo Atkakliai Kovoja 
Prieš Nesikišimo Politiką

Jam Padeda Litvinovas ir Nau
josios Zelandijos Delegatas

ŽENEVA, Šveicarija, Gegužės 
11.—Jau trečia diena kaip Tautų 
Lygos posėdžiuose eina atkakli 
kova. Į posėdžius atvažiavo Ang
lijos užsienių reikalų ministeris 
Halifaksas su tikslu kovoti už 
Etiopijos pripažinimą Italijai. 
Talkon prisikalbino ir Francijos 
Užsienio reikalų ministerį Bo- 
nnetą. Nuo suokalbininkų savo 
sosto ginti atvyko ir Etiopijos 
negusas Selassie, kuris Ženevoj 
buvo sutiktas su oviacijomis, o 
Musolinio talkininkai labai šal
tai. Atvažiavo ir Ispanijos už
sienio reikalų ministeris Del 
Vayo su stipriais kaltinimais 
prieš interventus ir jų talkinin
kus.

Ant šių punktų Tautų Lygoje 
ir prasidėjo didelė audra. Posė
džių pradžioje Del Vayo iškėlė 
Ispanijos intervencijos klausi
mą, o visu svoriu parėmė Sovie
tų Sąjungos ir Naujosios Zelan
dijos delegatai. Tas pats įvyko 
ir su Etiopijos klausimu.

Halifaksas pirmą dieną, pašo
ko su pasigyrimu, kad Anglijos- 
Italijos sutartis vedanti prie 
Francijos-Italijos sutarties ir 
prie taikos, o Litvinovas su Nau
josios Zelandijos atstovu nuro
dė, kad ta sutartis daugelį šalių 
stato į Etiopijos poziciją. „

Didžiausi nemalonumai agre
sorių talkininkams iškilo, tai 
šiandien, kada Del Vayo išėjo su 
kaltinimais prieš nesikišimo ko
mitetą, nurodydamas, kad tas 
komitetas atsuktas prieš Ispani
jos legalę valdžią, interventams 
padedantis paversti Ispaniją pe
lenais ir Europą statantis į dar 
didesnį pavojų. Del Vayo griež
tai reikalauja investigacijos, kad 
kitos šalys vietoj kalbėjusios a- 
pie “nesikišimą” ištyrinėtų Is
panijoj vedamą intervenciją ir 
ją sulaikytų.

Išpradžių Halifaksas mėgino 
ignoruoti Del Vayo pareiškimus, 
bet kada Del Vayo išėjo su ne- 
sumušamais klausimais, Hali
faksas baisiai susinervavo ir iš
sigandusiai gniaužė popierio ga
balą.

Naujosios Zelandijos delega
tas nurodė, kad Del Vayo pareiš
kimai stebėtinai rimti ir be ati
dėliojimo turi būt svarstomi.

Tautų Lyga susidurs dar ir su 
eile kitų sunkiai išrišamų' klau
simų.

ŠIEMET ANGLIJOJ UŽSIMU
ŠĖ JAU 76 LAKŪNAI

LONDONAS, Anglija. — Nuo 
Naujų Metų iki šiam laikui Ang
lijoj užsimušė 76 lakūnai, besi- 
praktikuodami ir besirengdami 
karui.

Pereitais metais užsimušė 153. 
Atrodo, kad šiais metais užsi
muš daugiau.

Priežastis tokių skaitlingų ne
laimių randama tame, kad la
kūnai paleidžiami skraidyti ne
pakankamai prirengti, išlavinti. 
Jie mokinasi skraidyti senais, o 
paskui paleidžiami su mo
demiškais orlaiviais, kurių vai
ravimas jiems dąr neįprastas.

UŽGYRIMUI ANŠLIUSO

Kai šušnigas paskelbė plebiscitą nusprendimui ar austrai nori 
dėtis prie Vokietijos, Hitleriui tas plebiscitas nepatiko. JLs pa
siuntė armiją ir užgrobė, o šušnigą pasiuntė ten, kur pipirai 
auga. Bet kada Austrija buvo užimta, tuomet buvo paskelbtas 
plebiscitas. Visi seniai ir ligoniai buvo verčiami balsuoti: nega
linčius eiti nešte nešė. i

Perkirtimas Ispanijos
Nesuteikė Fašistams

Strateginių Laimėjimų
__________________________  * -------------------------------------------------

.TAIP NURODO KOMUNISTŲ 
PARTIJOS ORGANAS

I -• pravda

Fašistai Rytiniam Fronfe Pra- 
rado 50.000 Kareivių

MASKVA.—Pravda, peržvelg
dama Ispanijos rytiniam fronte 
militarinių operacijų eigą, rašo: 

“Jau keli mėnesiai, kaip Ispa
nijos respublikiečių armija veda 
atkaklias apsigynimo kovas ry
tiniam fronte. Atmušdama suki
lėlių ir. intervencijonistų smar
kius užpuolimus, respublikiečių 
armija kasdien stiprina savo pa- 

. sipriešinimą ir paskutinėmis die
nomis galutinai sulaikė fašistų 
žygiavimą pirmyn.

“Prieš du mėnesiu fašistai su 
intervencijonistais pradėdami 
puolimą ketino per trumpą lai
kotarpį užgrobti visą Kataloni- 
ją, atkertant ją nuo likusios ša
lies dalies ir netolimoj ateityj 
užbaigti karą.

“Šiam tikslui iš Vokietijos ir 
Italijos parsigabeno didelį skai
čių naujų militarinių rezervų, 
kaip tai orlaivių, artilerijos ir di
delį skaičių tankų. Didelių pas
tangų ir milžiniškų nuostolių 
kaina fašistams ir intervencijo- 
nistams pavyko balandžio mėne
sio viduryje pasiekti Viduržemio 
jūras, bet jiems nepavyko at
siekti sprendžiamų rezultatų.

“Išskiriant Katalonijos susi
siekimo su pietinėmis ir centra- 
linėmis apylinkėmis nukirtimą, 
jiems nepavyko atsiekti strate
ginių pasisekimų, ši ofenzyva 
fašistams kainavo tarp 40,000 
ir 50,000 kareivių, įskaitant ne
mažiau 5,000 užmuštų ir sužeis
tų italų!

“Rytinio fronto kovose jie 
prarado virš 50 orlaivių ir virš 
40 vokiškų ir itališkų lakūnų pa
teko respublikiečiams į nelaisvę. 
O tuo pačiu laiku respublikiečių 
kareivių jėgos buvo išaugintos. 
Po didelių sunkiosios artilerijos 
ir aviacijos atakų, respublikie- 
čiai kasdien atsitraukdami pa
reikšdavo vis didesnį pasiprie
šinimą.”

Toliau Pravda nurodo, kad 
respublikiečių pėstininkai turi 
daug daugiau karinio patyrimo 
ir savo jėgomis pajėgesni už fa
šistų pėstininkus. Tik dėka iš 
Vokietijos ir Italijos prisiųsto 
didelio skaičiaus artilerijos ir a- 
viacijos, fašistai pajėgė pasiva
ryti pirmyn ir užgrobti dalį te
ritorijos. Tačiau skaičiumi nedi
delė respublikiečių aviacija pa
darė didvyriškų pasipriešinimų. 
Dažnai penki respublikiečių pa
siaukavę lakūnai leisdavosi ko
von prieš trisdešimtį ir daugiau 
fašistinių orlaivių.

Pravda nurodo, kad fašistų 
pasikėsinimai greitai užgrobti 
Kataloniją ir užbaigti karą ne
pavyko. Dabar ir vėl jie turi rū
pintis prisigabenimu iš Italijos

LIAUDIES BALSAS
' . Kanados LietuviŲ Darbo žmonių Laikraštis

Visų Salių Darbininkai, Vienykitės! Jūs 

Nieko Nejjralaimėsit, Tik Retežius, O 

Išlaimėsit Visų Pasaulį!

PENKTADIENIS, GEGUŽES (MAY) 13, 1938, TORONTO, ON TARIO METAI VII

ir Vokietijos naujų kareivių ir 
karo įrankių. O tuo pačiu laiku 
Ispanijos žmonės stiprina apsi- 

lEfeRi&S&S&-““fijveirtejHfęsia’Bailas
mo šaltinius kovojimui prieš fa
šistinius interventus.

ANGLUOS-AIRIJOS SUTAR
TIS AIRIJOS ŽMONĖMS 
’ NIEKO NEDA VE

DUBLINAS, Airija.—Pasku
tinėmis dienomis Airijos Komu
nistų.Parti ja išleido savo pareiš
kimą, prieš pora sąvaičių pasi
rašytos Anglijos-Airijos sutar
ties klausimu. Tame pareiškime 
nurodoma, kad sutartis nieko 
gero neduos Airijos žmonėms, o 
tiktai imperialistams triumfą.

De Valeros pasidavimas Čam- 
berlainūi tiktai susilpnino airių 
tautą ir sustiprino Ispanijos, 
Etiopijos ir Kinijos pardavimo 
politiką. Airijos žmonėms dar 
teks vesti didelę kovą už savo 
tautos galutiną paliuosavimą 
nuo užsienio imperialistų,—nu
rodo Airijos Komunistų Partija.

Brazilijos Diktatorius 
Išvengė Dolfuso Likimo «- - - - - - - - - - - - -

Kitokio Plauko Fašistai Buvo 
Apgulę Jo Rūmus
i --------

RIO DE JANEIRO, Brazilija. 
—Brazilijos žaliamarškiniai fa
šistai. susitarę su karininkais, 
gegužės 11 dieną iš ryto čionai 
norėjo padaryti perversmą. Šios 
Hitleriui ir Musoliniui simpati
zuojančios govėdos apgulė jūrų 
ministeriją, diktatoriaus Var- 
gaso rūmus ir per tris valandas 
kovėsi su dabartinei fašistinei 
valdžiai palankiais kareiviais ir 
karo policija.

Prie sukilimo prisidėjo ir ne- 
kurie Getulio Vargaso rūmų 
sargai. Jie nužudė savo komen
dantą ir atsisuko prieš kitus dik
tatoriaus sargus. Nekurį laiką 
diktatorius iš revolverio per lan
gą šaudė į fašistus ir šiaip taip 
apsigynė iki atvyko pagelba.

Vadovaujant admirolui Raul 
Tavares, fašistai buvo užėmę 
marinų rūmus, iš kurių policija 
jų neiškrapštė per kelias valan
das. Ties čia ir diktatoriaus rū
mais užmušta ir sužeista daugy
bė sukilėlių ir dabartinės fašis
tinės valdžios gynėjų.

Sukilimas buvo numalšintas 
tik po trijų valandų aršios ko
vos. . Laike mūšių fašistai auto
mobiliais važinėio po miestą, 
mėtė bombas ir šaudė, kad su
maišyti valdžios gynėjus ir iš
šaukti paniką, bet Vargaso gy
nėjams pavyko > suorganizuoti

Fašistį Vadas 
Žada Nužudyt 
F. Rooseveltą

German-American Bundo Vadas 
Tam Karštai Pritaria

CHICAGO, UI.. Geg. 11.—Pe
reitą sekmadienį Great North
ern viešbuty įvykusiame slapta
me Chicagos ^idabramarškinių 
fašistų ir vokiečių bundo nazių 
susirinkime kalbėdamas, Roy 
Zachary, Chicagos fašistų va- ■ 
das, pareiškė, kad jei neatsiras 
kito savanorio nušauti preziden- ■ 
tą Rooseveltą, lai jis tą padary- i 
siąs.

Po jo kalbėdamas German- 
American Bund'o atstovas pa
reiškė, kad jisi sutinkąs su vis
kuo, ką Zachafy pasakė.

Zachary šaukė:
“Diktatorius- ateina. Aš ma

nau, kad tas laikas ateis dar 
šiais metais—bet raudonas dik
tatorius ilgai nebus. Jei neatsi
ras kito savanorio nušauti jį, aš 
tą padarysiu.”

Kad visi klausytojai suprastų, 
kas tas diktatorius bus, jia pri
dėjo:

“John L. Lewis ir jo C.I.O. 
komunistai sukels sumišimą. Ta
da. Rooseveltas įves karo stovį 
ir jūs turėsite diktatūrą. Bet bal
tieji Amerikos krikščionys šios 
raudonos diktatūros nepakęs.”

Per visą mitingą tęsėsi atakos 
ant Roosevelto ir žydų.

Mitinge dalyvavo apie 300 fa
šistų. Pavyko įsisprausti 2 re
porteriam, kurie tą viską gir
dėjo.

Del 90,000 Cleveland

CLEVELAND, Geg. 11.—Šio 
miesto majoras Burton pranešė, 
kad Clevelandas nebeturi pinigų 
bedarbiams maitinti.

Iš 1,200,000 Clevelando gy
ventojų, 90,000 gyveno iš vieno
kios ar kitokios pašalpos. Bet 
dabar miestas neturįs pinigų to
limesniam jų šelpimui.

Pašalpos stotyse esą pilna be
darbių laukiančių maisto. Kar
tais jie gauna kokio nors maisto, 
bulvių, kopūstų, pieno, duonos, 
bet tik po truputį. Mėsos ne
gauna visai.

Niekas neturi plano išėjimui 
iš tos situacijos.

Bedarbiai pradeda nerimauti. 
Vienas atsinešė prie miesto val
dybos plakatą su užrašu: “įsta
tymai žada mums gyvenimą, 
laisvę ir laimę, bet ar mes tą 
turime?”

apsigynimą.
Po pergalės buvo suareštuota 

keli šimtai karininkų, admirolas 
Raul Tavares ir daugybė žalia- 
marškinių fašistų.

Žaliamarškiniai fašistai yra 
nelegalės integralistų partijos, 
nariai. Jie nori įvesti Brazilijoj 
vokiško ir itališko tipo fašizmą, 

I o Getulio Vargas laikosi brazi
liško tipo fašizmo.

Brazilijos fašizmo istorija ei
na austriško—dulfusinio fašiz
mo keliu.

BRAZILIJOS FAŠISTŲ SUKI
LIMĄ FINANSAVO NAZIAI

RIO DE JANEIRO, Gegužės 
12.—Atimti iš vakar sukilusių 
fašistų ginklai, amunicija rodo, 
kad viskas yra vokiškos išdir- 
bvstės. Taipgi susekta, kad su
kilimą finansavo Vokietijos na- 
ziai. Sukilimas buvo numatytas 
kovo 3 dieną ir atidėtas ant ko
vo 11 dienos, bet tada policija 
susekė ir atėmė 3,000 vokiškų 
kindžalų.

Integralistai yra naziško tipo 
fašistai ir globojami Hitlerio.

MAINOS EKSPLOZIJOJ ŽUVO 
79 MAINIERIAI

LONDONAS, Anglija.—Duck- 
manton mainose įvykusi eksplo
zija užmušė 79 mšinierius

Šalę užmuštų yra daug su
žeistų.

SĖDINT KARO NELAIMĖTI

Japonijos artilerijos karininkai sėdėdami tėmyja Kinijos pozici
jas prieš pradėsiant bombarduoti. Ne veltui Japonijos valdžia at
šaukė komandierius vieną po kito.

Japonai Aplaikę Didelius 
Nuostolius Pradėjo Pulti

Suchow ir Amoy Miestus
------------------------------------------ ---------------------------------<•) ___________________

ANGLIJOJ SUSEKTA TARP
TAUTINIŲ ŠNIPŲ RINKE

LONDONAS, Geg. 11.—Ang
lijoj suareštuota viena šnipė, ku
ri suiudino Anglijos ir Suvieny
tų Valstijų slaptosios policijos 
agentus. Manoma, kad ji tar
nauja tarptautinei šnipįjadai, 
kurios vyriausia būstinTTyra'Su- 
vienytose Valstijose. Šnipų tiks
las buvo išgauti apie Anglijos 
ir Suvienytų Valstijų orlaivių 
paslaptis ir jas parduoti vienai 
valstybei.

Žinios apie šių šnipų veikimą 
bus išduotos tiktai už dešimties 
dienų.

Meksikos Komunistai
Atidengė Fašistų

Sukilimo Planus
MEKSIKOS MIESTAS.—Mek

sikos komunistų laikraštis EI 
Machte gegužės 10 dienos laido
je atspausdino naujus fašistų 
planuojamo sukilimo planus.

Sulyg fotostatinio dokumento 
pasirodo, kad Meksikos pirmo 
numerio fašistas generolas Ce
dillo ir nelegalių “auksamarški- 
nių” vadas Rodriguez yra susi
tarę su nusavintų aliejaus laukų 
kompanijų savininkais nuversti 
Lazaro Cardenas demokratišką 
valdžią.

Meksikos komunistai perspėjo 
žmones, kad fašistai gauna mil
žinišką slaptą pagelbą iš Vokie
tijos, Italijos ir Japonijos. Per 
Meksikos-Guatemalos rubežių 
šiems gaivalams atgabenama 
daugybė amunicijos. Komunistai 
atsišaukė j liaudį, kad ji būtų 
pasiruošus atmušti šių gaivalų 
pasikėsinimus ant demokratiš
kos valdžios.

Tikimasi, kad Cardenąs val
džia pasinaudos šia proga ir 
prašalins iš armijos fašistinį ge
nerolą ir jo santarvininkus.

SAKO PAĖMĖ AMOY LOŠTA

SHANGHAI, Gegužės 12.—Iš 
čionai Suvienytų Valstijų auto
ritetai praneša, kad japonų jū
rininkai paėmė svarbų Amoy 
uostą, esantį už 60 mylių nuo 
Shanghajaus į pietus.

Japonai smarkiai puola link 
Suchowo, net 60 myliu fronte 
eina dideli mūšiai, bet kinai at
silaiko.

PARLAMENTO NARIAI UŽ 
PADLOCK ĮSTATYMO 

PANAIKINIMĄ

TORONTO. Geg. 12. — Pad
lock Law ir Civil Liberties kon
ferencija išsiuntinėjo visiems 
parlamento nariams užklausimą, 
ką jie mano apie padlock įstaty
mą. Atsakymus davė visa eilė 
parlamento narių, kad jie prieš 
padlock įstatymą.

KINU PARTIZANAI UŽFRON
TĖJE ATKARIAVO DE

VYNIS MIESTUS

Sliantiingo Fronte Sumuštu Tre
čioji Japonų Ataka

HANKOW, Kinija, Gegužės 
11.—Kinijos kareiviai po vado- 
vybe genemio -Lr Tsung-jen pie
tinio Shantungo kalnuose sulai
kė trečią iš eilės didelę japonų o- 
fenzyvą, nežiūrint, kad priešas 
puolė su naujai dapildytomis 
sunkiosios artilerijos jėgomis.

Vien tik Peihsien apylinkėje 
buvo išmušta 2,300 japonų. O 
tuo pačiu laiku japonai sustip
rintomis jėgomis įnirtusiai pra
dėjo pulti linkui Lung-Hai gele
žinkelio ir Suchow miesto, pa
matinės kinų apsigynimo bazės.

Nepajėgus japonų jėgoms že
me prasimušti, Suchow miestą 
šiandien smarkiai atakavo japo
nų orlaivynas. Numetė virš 300 
bombų, apgriovė apie 4,000 na
mų ir užmušė 300 civilių žmonių.

Peipingo apylinkėj vis akty
viai veikia raudonieji partizanai, 
kurie Peipingo-Hankowo gele
žinkelį nukirto bent dvidešimty
je vietų. Apskaitluiojama, kad 
Shąnsi, Chahar, Honan ir Shan
tung provincijoje veikia apie 
200,000 partizanų. Vien tik 
šiaurrytinėje Shantungo dalyje 
šie partizanai priešo užfrontėje 
atkariavo devynis miestus.

Vakar japonai užpuolė tarp 
Shanghajaus ir Hong Kong mies 
tų esančią Amoy salą. Japonai 
giriasi, kad išsodinę 500 jūrinin
kų, bet kinų žiniomis kinai iš
mušė 70 tų jūrininkų ir 100 su
žeidė. Suvienytos Valstijos ir 
Anglija čionai atsiuntė karo lai
vus gelbėjimui šavo piliečių. Ja
ponų orlaiviai ant Amoy miesto 
numetė virš 200 bombų. Prieš 
bombardavimą išmetė atsišauki
mus, raginančius svetimų vals
tybių laivus apleisti šį uostą.

KARO ARSENALAS DIRBA 
PILNU TEMPU

OTTAWA.—Kanados apsigy
nimo ministeris Mackenzie pa
informavo atstovų rūmus, kad 
Kvebeko provincijoj esantis do
minijos kariškas arsenalas vei
kia pilnu tempu.

Prieš keturis metus jame ga 
mino šautuvų ir kanuolių šovi
nius 261 darbininkas, dabar dir
ba 539 darbininkai ir dar bus 
padidintas jų skaičius, nes reiks 
gaminti Bren kulkosvaidžiams 
šovinius, kurių 7,000 pagamins 
Toronte esanti Inglis kompanija.

VALENCIJA, Geg. 12.—Cue
vas de Vinroma sektoriuje 16ja- 
listai užmušė 400 fašistų. Fašis
tų orlaiviai porą kartų atakavo 
Valenciją ir užmušė 50 civilių 
žmonių.

KIRKLAND LAKE, Ont. — 
Geg. 12.—Vakar vakare įvyko 
didelis aukso kasyklos griuvi
mas, kuris sudrebino visą mies
telį. Žmonių aukų nėra.

Mūsų Valdžia
Eina Išvien Su

Čamberlainu
Žada Uždrausti Per Radio Kri

tikuoti Kitų šulių Valdžias

OTTAWA, Geg. 11.—Kanados 
ministeris pirmininkas King va
kar seime pareiškė, kad bus už
drausta per radio kritikuoti kitų 
šalių vidujinius reikalus, kaip 
kad uždrausta perlamento na
riams kištis į kitų šalių reikalus.

Tą pareiškimą jis padarė po 
to, kai konservativų atstovas 
Church įteikė protestą prieš 
Winninego Free Press redakto
riaus Fergusono per radio pasa
kytą kalbą, kritikuojančią Ang
lijos politiką.

Tuo pačiu kartu buvo antru 
kartu atmestas bilius, reikalau
jantis sulaikyti japonų imigraci
ją Kanadon.

Tilto statymas ant Niagara 
upės buvo užgirtas. Bus išleista 
4 milijonai dolerių.

Atiminėja Pašalpas iš
ProgresyviŲ Darbininką

MONTREAL, Que. — Fašistų 
šalininkai miesto valdyboj, pa
sinaudodami miesto valdžios už
simojimu atimti pašalpas iš 
kiekvieno, iš kurio tik galima at
imti, pradėjo kampaniją pir
mausią atimti iš pažangių or
ganizacijų veikėjų.

Gervasui ir Roynui atėmė pa
šalpas už dalyvavimą Pirmos 
Gegužės demonstracijoj. (Jie 
buvo areštuoti). Denvalui atėmė 
oašaįna už dalyvavimą demons- 
tracijbj prie Italijos konsulato.

Rosemounte ątėmė pašalpą 
daugeliui bedarbių. Mat čia gy
vena daug proletarų, todėl juos 
įtaria esant antifašistais.

Žinoma, darbininkai tuomi 
piktinasi ir juda. Žada organi
zuotis ir stoti kovon.

Po Pašalpos Biuru Fašistai 
Mokinasi Kariško Muštro

MONTREAL, Que.—Montrea- 
lo priemiestis Rosemount, kuris 
faktinai priklauso Sir Edward 
Beatty, yra geriausia fašistų 
prieglauda.

Ant Rosemount bulvaro yra 
pašalpos biuras. Prie jo iš lauko 
stovi sargas su svastika ant 
rankos. Jis atydžiai seka kiek
vieną, kurs tik įeina. Po šiuo 
biuru yra didelis skiepas, kur, 
sakoma, fašistai mokinasi kariš
ko muštro.

Mat šio priemiesčio valdyba 
yra profašistinė. Aldermonas 
3rien tikras fašistas.

Šiame priemiesty randasi C. 
P.R. dirbtuvės, didžiausios vi
soj dominijoj. Bet išnaudojimas 
toks didelis, kad darbininkai vos 
verčiasi Prie to, kaipo proleta
riato distrikte, yra daug bedar
bių. Labai daug bedarbių nukir
to pašalpą. Darbininkai labai 
atsilikę, o tuomi fašizmas nau
dojasi.

NUTARĖ NEPARDUOTI NA- 
ZIAMS HELIUMO

WASHINGTON, Gegužės 11. 
—Prezidentas Rooseveltas, pasi
taręs su generaliniu štabu ir ne- 
kuriais ministeriais, nutarė ne
parduoti naziams heliumo—ne
degamu dujų, reikalingų cepeli
nams. Naziai norėjo nirkti net 
iu milijonu kubinių pėdų.

Tuo nutarimu labai nepaten
kintas Eckeneris, garsus Vokie
tijos dirižablių konstruktorius, 
lis sako, kad toksai nutarimas 
°rali pakenkti komercijai. Bet 
Suvienytų Valstijų vidaus reika
lų sekretorius Ickes reikalauta 
vengti su naziais prekybos mili- 
tariniais daiktais.

ATRADO AUKŠČIAUSI 
VANDENPUOLĮ

GEORGETOWN. Britiška 
Gvinėja. — Amerikos lakūnai, 
tarnaujanti Britiškos Gvinėjos 
oro susisiekimo tarnyboj, šio 
krašto kalnuose atrado apie 3,- 
000 pėdų vandenpuolį,

Manoma, kad tai aukščiausias 
vandenpuolis visame pasaulyje.

1



9SB
■fe/ •

•^LIAUDIES BALSAS

Liaudies Balsas
KANADOS LIETUVIŲ LAIKRAŠTIS, LEIDŽIAMAS SPAUDOS 

DRAUGIJOS. IŠEINA DU KARTU Į SĄVAITŲ.
Prenumeratos Kaina:

Kanadoj ir Didžiojoj Britanijoj metams $3.00; pusei metų $1.50. Visur kitur 
molams $3.50; pusei metų $1.75. Atskira kopija 5 centai.

PaSto perlaidas (Money Orders) išrašykite Liaudies Balso vardu:
LIAUDIE BALSAS

P. O. Station C, Box 1013, Toronto 3, Ontario, Canada.

Anglijus Ir Francijos Pasitarimų Rezultatai
.į v i v,; > iG/.i'l' 31'7 i

Kanados laikraščiai, ypatingai Čambarlano politiką garbi
nanti, labai aukštai iškėlė Anglijos ir Francijos ministerių pasi
kalbėjimus. Anot jų, Francijos ir Anglijos ministerių nutarimai 
žymiai pasitarnaus taikos išlaikymui. .Tačiau kiek nuodugniau 
pastudijavus tuos nutarimus gaunasi visai kįtas vaizdas. Pasiro
do, kad tie pasitarimai ir nutarimai tik padrąsino agresorius, o 
taikai nieko nepadėjo ir nepadės, štai ką Ppavda.tup reikalų nu- 
riido: . .. ... v. i.5v r-rikįp;

“Aišku, kad bendromis Anglijos ir Francijos pastango
mis, Įtartu su kįtų šalių—karo oponenčių pastangomis, būtų 
galima agresiją sulaikyti lengvai, bet tiktai .prisilaikant ko- 
lektyvio apsigynimo organizavimo din i joą. Tačiau A,nglijos ir 
Francijos pasitarimų Londone rezultatai nieko bendrų nę- 
luri su organizavimu kplcktyvio apsigynimo,; ? , Į,en

“Anglijos ir Francijos ministerių nutarimai svarbiausiais 
tarptautiniais klausimais tiesioginiai padrąsino agresorius 
.tęsti puolimus. Centraline problema dabartinės, situacijos Eu 
•■opoj yra- Italijos ir Vokietijos intervencija-Ispanijoj, įlr nors 
fašistų intervencija Ispanijoj iki pat dugno prieš Anglijos ii 
Francijos interesus, vistiek abiejų šalių ministerial padarė, 
tokius tarimus, kurie patenkina pačius svarbiausius Berlyno 
ir Romos troškimus. ;

: “Abi pusės susitarė ne tik tęsti begėdišką ‘nesikišimo’ po
litiką, bet prie to dar nutarė atsteigti Francijos-Ispanijos ru
bežių kontroliavimą.” . . i
Čekoslovakijos klausimu, kuris šiuo laiku taipgi labai svar

bus, Anglijos ir Francijos ministerių pasikalbėjimas, kaip Pravda 
nurodo, nieko gero nenutarė. Kiek jau yra matoma, tai Anglija 
ir Francija šiame klausime daugiau pasitarnauja Hitleriui, o ne 
Čekoslovakijai, kuomet pakartotinai reikalauja daugiau teisių Če
koslovakijos naziams, beveik nieko nesakydamos Hitleriui.

- “Kokios gi galutbios Anglijos ir Francijos ministerių 
pasitarimo išvados?” stato klausimą Pravda.
. “Iš vienos pusės,” sako Pravda, atsakydama į savo klau
simą, “Anglija ir Francija sustiprina, savo militarinį bend
radarbiavimą aky vaizdo  je pavojaus Vokietijos ir Italijos 
agresijos, atsuktas prieš jas. Iš kitos pusės, visais svarbiai
siais tarptautiniais klausimais—Čekoslovakijos, Kinijos, Abi
sinijos—Anglijos ir Francijos ministerial aktualiai nusileido 
agresoriams.”
Toliau Pravda nurodo, kad visi čamberlano ir Daladier nu-, 

tarimai pilnai patenkina čamberlaną, nes supuola su jo planais, 
kurie,, kaip jau žinoma, visuomet supuola su Romos ir Berlyno 
troškimais. Todėl iš tų nutarimų taika nieko gero neturės.

Spauda Soviety Sąjungoj ir Fašistinėse šalyse

Klausimai - Atsakymai
Apie Kanados Įstatymus, 

Vedami Advokato 
M. S. Millstone

■ Šio mėnesio 5 dieną Pravda. Sovietų Sąjungos Komunistų 
Partijos organas, minėjo 26-tas metines sukaktuves. Ji pasirodė 
gegužės 5 dieną, 1912 metais. Ta proga Sovietų Sąjungoj gegužės 
5 diena buvo spaudos diena, kurią apvaikščiojant buvo iškelta 
aikštėn įdomių dalykų.
V? Prie caro režimo, kada, kaip daugelis myli kalbėti, spauda 
bilVo, "laisva,” Rusijoj buvo 851 laikraštis. Tie visi laikraščiai 
bendrai turėjo 2,729,000 skaitytojų. Tik 2,729,000 iš 180,000,000 
gyventojų! Dabar Sovietų Sąjungoj yra tūkstančiai laikraščių. 
Visi laikraščiai bendrai spausdina 36,197,000 kopijų. Tai didelė 
pažanga per tokį neilgą laiką. , -

Visai kitaip .yra fašistinėse šalyse. Tenai laikraščių skaičius 
iie tik neauga, bet vis mažėja. Taipgi skaitytojų skaičius, nuola
tos; puolį. Vokietijoj užsidarė šimtai laikraščių. Kitų skaitytojų 
skaičius labai nupuolė. i

■ Kartie priežastis, kad Sovietų Sąjungoj spauda plinta, o fa
šistinėse šalyse smunka? Juk, kaip daugelis mėgsta sakyti, kaip 
Vokietijoj,: taip ir Sovietų Sąjungoj spauda turi prisilaikyti prie 
ėsamb'diktatūrų. Skirtumas paeina iš to, kad Sovietų Sąjungoj 
spauda yra. masių spauda; ji gina darbo žmonių interesus. Vo
kietijoj ir kitose fašistinės diktatūros šalyse spauda tarnauja 
ąaųjai išnaudotojų. Dėlto darbo žmonėms ta spauda svetima. Jie 
jpį neskaito. Gi turčių ir jų. pritarėjų skaičius mažas.

Veik panašiai dedasi ir demokratinėse šalyse. Pažangi spau
da, demokratinė spauda auga, o. rekcinė smunka.

Ant Kiek Galima Tikėti Kapitalistine Spauda
Praeito pirmadienio laikraščiai pranešė, kad Ispanijos fašis

tai sunaikino dvi Mackenzie-Papineau batalijono kuopas. Tačiau 
antradienio laidose buvo žinia, kad kanadiečių batalijonas vado
vaują’ispanam, kurie atakuoja fašistus iš užpakalio, visai kitam 
sektoriuje. Tame.sektoriuje, kur tie “kanadiečiai buvo sunaikinti,” 
kanadiečių visai nebuvo. į

Panašiai su kanadiečiais atsitiko jau daugelį kartų. Jie buvo 
“sunaikinti kokį desėtką kartų. Ir ne tik su kanadiečiais panašiai 
spauda pasielgia, bet ir su kitais kovotojais. Kartais rašo ir rašo 
apie kokios nors vietos paėmimą, bet ant galo pasirodo, kad vis 
dar nepaimta.

O kas atsitiktų, jei-nebūtų darbininkiškos spaudos? Kapita
listinė spauda visus tokius atsitikimus, kaip kovas prieš fašizmą. 
Streikus ir t,t., aprašytų dar klaidingiau, kad tik daugiau sude- 
moralizuoti darbo žmonių judėjimą, sutrukdyti teikimą paramos. 
Juk ir apie kanadiečių sunaikinimą žinios, pakartotos daugeliu 
atvejų, siekia ne ko kito, kaip tik sutrukdymo paramos tiems ko
votojams. Reikia atsiminti, kad apie kanadiečius įvairios žinios 
pasipila kaip tik prieš kokias nors kampanijas. Tai, žinoma, fa
šistų; darbas. Jie paduoda tokias žinias. Tačiau spauda, kuri jas 
perduoda, už tai tiek pat atsakominga, kiek ir fašistai.

Dąrbo žmonės turi stiprinti savo spaudą. Ypatingai reikia 
žiūrėti, kad būtų išlaikomas.Daily Clarion, angliškas darbininkų 
dfenraštid. Jo rolė Kanados darbo žmonių gyvenime labai didelė. 
Jo balsas turi labai didelę reikšmę. I

Winnipego 217 Kuopa
Gavo 21 Nauja Nari 

£ ą'-t-Tir

’ WINIPEG —Patėmijau Liau
dies Balso 222 numeryje, kad 
ALDLD 217 kuopa gavo penkis 
naujus narius. Tikrenybėj yra 
gauta ne nenki nauji nariai, bpt 
21. Taipgi tenka priminti, kad 
vienas veikėjas, kuris vertas lai
delio pagyrimo arba apdovano
jimo. gavo net tryliką naujų iša
riu. Tai draugas Bukauskas.

Taipgi noriu duoti pastabą 
kuopos sekretoriui, kad laike 
vajaus reikėjo pranešti apie gau
tus rezultatus, kas būtų žymiai 
pagerinę visą darbą.

Kuopos Narys

KENORA. Ont.—Winnipeg u- 
pės vanduo kįla ir pakraščių gy-

I ventojus stato pavojun.

<«« ' M*" rWTWkxTll*' r.

Kas Rašoma Kituos 
Laikraščiuos

Detroitietis Apie Torohtiečiūs'

Ar nesakiau, kad Toronto lie
tuviai turi tikrai puikių artistų?

Balandžio 30-tą vakare toron- 
tiečiąi suvaidino labai gerą ir la
bai ekstra juokingą komediją. 
Artistai vaidino tikrai puikiai, 
jokių trukumų nebuvo galima 
pastebėti. Man rodos šiuo at
žvilgiu mes detroitiečiai esam 
žymiai nuo jų atsilikę. Taigi 
publiką tięk prijuokino, kad nęt 
šitokį ' išsireiškimą nugirdau: 
Būrelis vyrų ir pora moterų po 
alų pasiėmę kalbasi apie vaidi
nimą, vienas ir sako: “Žinai, mi- 
sele, aš per visą žiemą tiek daug 
nesijuokiau, kiek šį vakarą: sa
kau jau tegu kvarabą tą Salo
mėją, vot leidė ir gana, hėt ir aš 
apsilaižiau.” Aš buvau . daug 
juokęsis, bet ir vėl jiųrėjaų nil- 
sijuokti. ■, ' . ’ ; ””

Čia aš noriu išreikšti viešą 
choro vardų padėką Toronto bū
reliui už tokį gražų palinksmini
mą dętroitiečių.—A. 'tlrottp', yil- 
ayj- ?’ i

Galingas Balsas

Paryžius šiemet labai pasižy- 
nėjo Gegužinės apvaikščiojimu. 
Demonstracijoj dalyvavo 1,000,- 
300 darbininkų.

Maskvoj dalyvavo 2,000,000 
įmonių: Paryžius taigi antras 
geriausia pasižymėjusių.

Svarbu pažymėti, kad trečias 
iš eilės yra Praga. Ten dalyvavo 
250,000. j

Londone irgi virš 200,000.
New Yorke taip pat 200,000-
Kiti Amerikos miestai sekė?— 

Detroitas su 63,000, Chicaga su 
50.000 ar 60,000. t

Šiemet Gegužinėj darbininkų 
balsas buvo labai galingas, ben,e 
galingesnis kaip pirmiau kada 
nors. .

Beje, Paryžiaus demonstracį- 
ja tvirtai pasisakė už palaikymą 
liaudies fronto.—Vilnis.

Irgi Žinovai
i B S

Žmonijai skelbia išrinktieji 
Žinovai dangaus ir peklos, 
Kaip linksminas danguj šventieji, 
Kjek pekloj išgeria smalos.

Mum sako praboščiai-klebonai, 
Kad aniuolai, arkaniuolai, 
Velniai, kipšai, biesai^ šetonai, 
Visi esą t ikri broįląl.' „

Danguje gied ir gied begalo, 
Per dienas naktis ištisai; 
Pekloj su kaušais geria šmalą 
Užrietę uodegas biesai.

Tas tiesa, pekloj gauna gerti 
Po kaušą verdančios smalos, 
Tačiaus biesai tik tam sutverti, 
Kad gundyt žmones jniolątps,

Biesai neturi nei sarmatos, 
Lenda į akis' kunigam!, 
Smertelną grieką nečystatos 
Priverčia pildyt kiekvięnam • • •

O čyščius. ten kur 'dūšias šveičia; 
Padaro skaisčias iš biaųrių, 
Tuomet tiktai į dangų leidžia 
Be vilnų, plaukų, bei šerių?

„ • L? ■
Ten dūšias verda katilitijše
Ir ant skauradų didelių,

. Kaip blynus spirgina taukuose, 
Arba ant degančių anglįų.

Iš čyščiaus greit išsivaduosi, 
Jei tik turėsi pinigų 
Ir juos klebonui atiduosi 
Ant mišių ir egzekvijų.

Su poteriais, varpais, vargonais, 
Krapylais, čyščių užgesys!
Tave, ąpsvilusiais jau šonais, 
Stačiai į dangų nudangys!

O jei klebono nepatepsi, 
Nepirksi jo šventos maldos, 
Kaip paršas ant škaurados kepsi 
Ir neiškepsi niekados!

.’ Raguotis

Nr. 225'

IŠS.S.R.S
* <

Beveik Puspenkto Kilometro 
Aukštumoje Pastatys 

. Institutą

Darbininko
Akim Žiūrint—:—!—Oį

Torontiečiai rochesteri e č i ų 
laukė su dideliu nekantrumu, ta
čiau tas laukimas nenuėjo už 
niek. Rochesteriečiai atsivežu 
tikrai gražią įjrdgram'ą.- ‘ '

Dabar stovi klausimas, kaip 
mes, torontiečiai, jiems už tai 
atsilyginsime. Šitą klausimą tu
rime pasistatyti ant dienotvar
kės ir svarstyti tol, kol bus iš
rištas.

Sovietų Sąjungos Mokslo Aka
demija paskyrė 72,000 rublių 
dėl mokslinių įrankių, kurie bus 
panaudoti institute ant Elbruso 
kąlhtf, Kaukaze, šis institutas 
btls pastatytas 4,250 metrų 
.aukštumoje nuo jūrų lygio, šio
ji mokslinė bazė tyrinės radio 
bangų veikimą kalnų rajonuose, 
atmosferos aukštutinius sluoks- 
niuš’, saulės spindulių veikimą, 
žvaigždžių šviesas ir registruos 
meteorologinius ir aerologinius 
davinius.

Plane numatoma nastatyti tri- 
jij''aukštų apvalą, stiprios'kons
trukcijos 3,000 kubinių metrų į- 
taįpos namą, kad jis galėtu at- 
šilaikfti prieš dažnai ant Elbru
so pasireįškįančias vėtras. Ins
titute bus įtaisytos dvi optinės. 
rą,dio,‘fotografavimo, biochemiš
kos ir geofizinės laboratorijos.

'' Iš instituto tiesiai radio ban
gomis bus susisiekiama su Ka- 
bafdįrip-Bąlkaria. su Maskva ir 
kitais miestais: Nuolatiniai ap
sigyvens ąpiė 50 mokslininkų ir 
studijuos įvairias mokslines ša
kas? ' '
' Ant-Elbruso kalno moksliniai 
darbai tęsiami jau keturi metai, 
bet tik 2,000 metrų aukštumoj. 
Tai bus aukščiausia iškelta iš vi
sų mokslinių įstaigų.

Socialistinis Azerbaidžanas

Azerbaidžano Sovietų Socialis
tinė Respublika randasi palei 
Kaspijos jūrą, rytinėj Trans- 
kaukazijos dalyj. Respublika už
ima 85.363 ketvirtainius kilo
metrus ir pagal 1936' metų gy
ventojų surašinėjimą turi 2,981,- 
600 gyventojų. Veik trys penk; 
tadaliai visų gyventojų yra tur
kai, o likusieji du penktadaliai 
susideda iš armėnų, georgų, ru
sų. iraniečių ir kitų tautų.

Pamatiniai respublikos pro 
dūktai yra aliejus, medvilnė, ry
žiai; vaisiai. vynas, šilkas ir žu
vys. Mineralų šaltiniai taipgi y- 
ra dideli: prie didelių kiekių a- 
Įjejaus, randasi vario, pirito, ge
ležies, anglies, druskos, sidabre 
fr švino rūdų. Taip pat yra šim
tai vietų? kuriose atrasta mine
ralinių yandenų.

Per du tūkstančius metų š' 
šalis buvo didžiųjų kovų scena 

1 Per ilgus laikus ją valdė partia- 
niški karaliai, arabiški kalifai, 
persiški šan kanai ir pagaliau 
per du šimtu metų rusiški carai. 
Jie>visi be pasigailėjimo plėšė 
šios šalies gyventojus. Rusijos 
carai ir vietiniai kanai ij bekai 
nuo valstiečių lupo mokesčius už 
kiekvieną vaismedį, o Bakų 
miesto proletariatas aliejaus lau
kuose dirbo vergiškose sąlygose. 
«7 Pagaliau atėjo proletarinė re
voliucija. Vadovaujant Stalinui. 
Ordžonikidzei, Kirovui ir ki
tiems, Baku proletariatas suvai
dino svarbi} revoliucinį vaidmenį 
ir padė jo paliuosuoti iš po kapi
talistinio jungo buvusius Rusijos 
gyventojus, kartu pasiliuosavo 
if. save.;

Dabar respublikoje- visai ki
toks gyvenimas. Apie 90 nuo
šimčių visos, žemės valdoma ko
lektyviniai, po visų gyventojų 
priežiūra. Pranyko azerbaidža
niečių laukuose senoviški netikę 
mediniai plūgai; o jų vieton sto
jo dirbti ' tūkstančiai traktorių 
su moderniška mašinerija. Pir
miau šub-tropiški augalai, kaip 
arbata; citrinos, apelsinai ir ki
ti, buvo'žinomi tik turčių soduo
se, o dabar užima didelius plo
tus ir yra po valstiečių priežiū
ra. Medvilnės laukai 1920 metais 
apėmė tik 2,500 akrų žemės plo
ta, o dabdr virš 500,000 akrų. 
Didelius pasisekimus turi ir 
aukštos rūšies egyptiška med
vilnė. Azerbaidžanas tapo svar
biausiu Sovietų Sąjungos med
vilnės šaltiniu; 1936 metais pa
gamino 13 nuošimčių šaliai rei
kalingos medvilnės.

Baku rajone' aliejaus produk
cija pakilo nuo 7,669.000 tonų, 
1913 metais,, iki 22,264,000 tonų, 
1936!met ais. 1

Prieš” dvidešimtį hiėtų visoje 
šalyje raštingų gyventoju buvo 
tik apie penkiolika nuošimčių, 
o šiandieh beveik visas šimtas 
nuošimčių rboka skaityti ir ra
šyti. Višoje respublikoje veikia 
3,000 pradiniu ir aukštesnio 
mokslo mokyklų. Jbse mokinasi 
virš nusės milijono' vaikų. Taipgi 
veikia 87 moksliniai institutai 
ir 10 aukšto mOkslo įstaigų.

Salyje darbuojasi 900 moks
liniu darbininkų; virš 3,000 inži
nierių ir architektu, tarp kurių 
Vta šimtai azetbaidžianiečių mo
terų, prie Sovietu, santvarkos 
pasiekusiu aukštąjį mokslą.

Azerbaidžano respublika už 
pavyzdingą tvarkymąsi ir socia
lizmo budavojimą buvo apdova
nota aūkščiaušiu garbės ženklu 
-^Lenino voTdenu. O minėdama 
(1935 metais) savo penkiolik- 
metines sukaktuves, su 1,064,-

? c

Kuo Atžymėta Kanadoje 
Motinos Pagerbimo Dieno

S. G., Toronto, Ont. — Viena 
moteris nori vestis su nejudomo 
turto savininku ir jis nori pusę 
turto pavesti jai. Kaip galima tą 
padaryti ?

Atsakymas:—Jis turi užrašy
ti pusę turto ant jos vardo. Aš 
patarčiau paimti advokatą, nes 
reikalas reikalauja eksperto.* * ♦ ♦ *

O. S., Parthia, Ont.—Aš ne
tekau regėjimo iš priežasties už
sikrėtimo maudymosi vietoj. Ar 
aš galiu traukti atsakomybėn 
maudypių savininką?

Atsakymas:—Jūs galite turė
ti gerą priežastį traukimui at
sakomybėn maudynių savininko 
už jums padarytus nuostolius, 
jei jūs galite prirodyti, kad jus 
savo regėjimo netekote iš prie
žasties užsikrėtimo maudynėse, 
ir kad užsikrėtimai maudynėse 
atsirado iš savininko ar tarnų 
kaltės:. Jūs taipgi galite kaltinti 
jį už sulaužymą kontrakto, jei 
jūs už maudynes mokėjote įžan
ga

S. B., Lestock, Sask.—Nekurį 
laiką atgal aš. norėjau gauti pi
lietybės popierius, bet nedavė, 
aiškindami, kad aš buvau be
raštis ir negalėjau pasirašyti. 
Aš manau, kad dabar tą kliūtį 
nrašąlinau ir tinkamas gauti pi
lietybę. Ar aš turiu daryti naują 
aplikaciją, ar užtenka senos ap
likacijos? ,

Atsakymas: — Aš patarčiau 
kreiptis prie Natūralizacijos 
Courto sekretoriaus, pas kurį 
jūs darėt aplikaciją. Jis jums 
pasakys, ką jūs turite daryti.,

žurnalistė ir socialinių reika- pmines sąlygas apie tris ketvir- 
lų specialistė Margaret Gould, tadalius šių .nelaimių būtų ga- 
Toronto Daly Stare labui puikiai, litaą prašalint, nes medicinos 
nušvietė kuo atžymėtas motinos 
pagerbimas Kanadoje. Ji nuro
do, kad Motinos Dienos apeigos 
“atliktos.” Motinoms duota gė
lių, saldainių, atlikta tam tikros 
ceremonijos, paskui paraitota 
jai rankovės ir pristatyta prie 
kasdienių darbų.

Toliau no šių “krikščioniškų” 
cefemonijų žurnalistė liepia pa
mąstyti apie sekančius daly
kus:

“Yra didelis reikalas pamany
ti štai apie ką: trisdešimts ke
turis nuošimčius'visų Kanados 
žmonių sudaro jaunos motinos. 
Jų dienos daugiausia susideda 
iš sunkumų, surištų su jų funk
cijomis. Kas mėtai Kanadoje 
gimsta apie 245,000 kūdikių. Del 
kiekvieno tūkstančio kūdikių 
penkios motinos paaukuoja savo 
gyvybes, o daugybe pasilieka'in
validėmis. Šis atsitinka tik to
dėl, kad motinoms trūksta tin
kamos priežiūros:' Tūkstančiai iš 
jų negali gauti mediciniškos ir 
prieš gimdymą reikalingos pa- 
gelbos, tinkamo maisto, poilsio 
ir kitų būtinų dalyki}.” " y

Tai tik dalelė visų blogumų, 
o toliau tęsiasi visa eilė sielvar
tų. Kanados medikai'užrekbrda- 
vę štai kokį juodą lapą: jš kiek
vieno tūkstančio naujagimių ne
sulaukę vienos sąvaitės miršta 
25; nesulaukę vieno mėnesio 
miršta 34; nesulaukę vienų me
tų miršta 71'. Medikai sako, kad 
davus motinoms tinkamą pagel- 
bą. būtų galima išgelbėti pusę 
tų kūdikių. Na, d kur motinos, 
kurios del ekonominių sunku
mų dar ląike nėštumo praranda 
savo kūdikius? ,Viską sudėjus 
krūvon pasidarytų baisi skait
linė. 11 1

“Darbininkų klasės motinoms 
kiekviena diena yra kotargos 
diena. Beveik du milijonai Kana
dos šeimų motinų per metus 
gauna no $506 metinių įplaukų. 
Apie 36 nuošimčiai visų motinu 
savo, namuose mato tik po $202 
metinių įplatikų. Ir tiktai 170,- 
000 Kanados namų motinos nia- 
to, pp du tūkstančiu dolerių me
tinių įplaukų,,” sako Gould.

To pasekmėje egzaminuojant 
mokyklose vaikus rasta iš kiek
vieno desėtko keturi nesveiki. O 
visoje Kanadoje yra 469.000 su
nykusių nuo nedamaitinimo. 
441,000 protiniai pažeistų, 196,- 
000 su pairusia nervų sistema,' 
154.000 su pažeistu girdėjimu. 
70,000 sergančiu širdies ligomis. 
63.000 su plaučiu ligomis, 63,- 
000 silpnapročių, .32,000 turinčių 
džiovą, 23,000 raišų, 10.000 ser
gančių .nuomaru, 1.400 visai 
kurčių ir 1,080 neregių,

Šios visos nelaimės motinoms 
nriduoda ne džiaugsmą, bet ei
bes skausmų, Pagerinus ekono-

mokslas pakankamai yra išvys
tytas. ' '

Tad dpi šių priežasčių mes mo
terys privalome organizuotis.

Felicija

Ketvirtas Rajonas
Jau Ruošiasi Prie

1 Org. Fondo Vajaus
• 4 -T y?’- V

EDMONTČN. — Organizaci
nio fondo vajus jau visai netoli. 
Laikaš visoms kuopoms organi
zuotis prie darbo, kad sekmim 
gai pravedus vajų.

Į Ketvirto Rajono komiteto 
atsišaukimą pirmos atsiliepė 
naujai susitvėrusios Hillcrest ir 
Coleman kuopos. Jos pasižada 
paskirtą kvotą sukelti su kau
pu. O tolimiausių vakarų Kana
dos ALDLD kuopa, Vancouvery.' 
visiems iškirto šposą. Ji kvotą 
jau sukėlė visu šimtu1 nuošimčių. 
Ta'd Edmontone esančiai 18-tai 
kuopai, kaipo seniausiai vakarų 
Kanadoje, kito išėjimo nėra, 
kaip tik darbuotis iš visų pajė
gų, kad: nereiktų rausti iš gėdos, 
kuomet vajus pasibaigs.

Tačiau 18 kuopos organizaci
nio fondo kėlimo komisija irgi 
nesnaudžia? Ji jau turėjo tam 
tikslui parengimą ir vajuje ke
tina išeiti pirmoje vietoje—su- 
konkuruoti visas Ketvirto Rajo
no kuopas.

Įdomu' išgirsti, ką mano da
rytį Lethbridge mieste esanti 
69-toji' kuopa. Mes manome, kad 
pu ja irgi bus. sunku bet kam 
lęnktyniuptis. Nanaimo mieste
lyje esanti 175-tdji kuopa irgi 
rengiasi prie organizacinio fon
do vajaus. Manome, kad calga- 
riečiai irgi neatsisakysite nuo 
talkininkavimo. Cadomin drau
giai pašidarbUoja’ kiekviename 
vajuje, tai ‘"nėra abejonės, kad 
jie pasiliktų'nuo kitų aldiečių ii 
šiame vajuje.

Ketvirto Rajono draugai ir 
draugės/ tik sukruskime, tai 
kvota ne tik bus ątikelta, bet dkr 
ir išpildyta su kaupu. Juk tai 
mūsų pareiga sustiprinti orga
nizacinį veikimą—neatsisakyki
me nuo to!

Centro Komitetas naujų narių 
gavimo vaju pratęsė iki gegužės 
15 dienai, tai, pąsįstengkitė per 
tas kelias dienas gauti nors po 
vieną narį bei hare.,Jėi darbuo
simės, bus p-erėšrii rezultatai.

IV Rajono Komitetas

TORONTO.—Vietinių fašistų 
vadas ,Fąrr( naskelbė, kad Kana
dos fašistai tųręs konvenciją 
Kihgstcfihe birželio 30.’kurioj da
lyvaus 250 uniformuotų fašistų.

Tai jau dvi amerikiečių kolo
nijos vizitavo Torontą. Ar ne 
laikas būtų pagalvoti ir montre- 
aliečiams? Teisybė, Montrealas 
daug toliau nuo Toronto, negu 
Rochesteris, tačiau tas neturėtų 
būti kliūtimi.

Jei montrealiečiai greitoj at
eityj to nepadarys, tuomet teks 
padaryti pradžią torontiečiams.

/“Su mumis, ar prieš mtiš?” 
klausia Francija Lenkiją.

Francija turi sudarius sutartį 
su Lenkija. Francija padėjo 
Lenkijai apsiginkluoti. Bet da
bar Lenkijos ponai' flirtuoja su 
Hitleriu.

Kadangi dabar galimi dūdt vi
sokius prižadus, o paskui jų vi
sai nepildyti, tai galima tikėti, 
kad Lenkija atsakys, jog ji šu 
Francija, bet atsitikime kon
flikto tarp Vokietijos ir' Čekos
lovakijos ji galės pasielgti vi
sai priešingai, kaip kad ir dabar 
elgiasi prieš Francijos-Lenkijbs 
sutarties principus. ■ '•

Japonijos orlaiviai sudaužė I- 
talijos katalikų misiją Kinijoj ir 
užmušė 370 asmenų, nors Italija 
yra Japonijos draugė ir duoda 
Japonijai paramą. Musolinis dar 
neužprotestavo. Didėlis daiktas, 
kad užmušė kelis šimtus žmo
nių!

Dabar reikia palaukti, ar'Ša- 
kys ką nors Japonijai popiežius. •

♦ * ♦ * •» ■

• Italijos fašistų viršilos infor
mavo spaudą, kad Musolinis mė
gins Anglijos ir Francijos “ėn- 
tantę” suderinti su; Romoš-Ber- 
lyno ašimi.

Kaip jis tą atliks? Labai leng
vai. Juk čamberlainas toj kryp- 
tyj dirba iš visų jėgų. / ?3

Jei kapitalistiniai laikraščiai 
jau kalba, kad Francijai būtų 
žalinga atsisakyti sutarties 'su 
SSRS, tai yra kas nors toj kryp- 
tyj daroma? '•<

Pereito ’ pirmadienio žinios 
pranešė, kad Kvebeko provinci
joj įvyko traukinio nelaimė, ku
rioj vienas darbininkas žuvd; o 
šeši sužeisti. Kaip dabar paaiš
kėjo, tai buvo jaūni bedarbiai, 
važiavę prekiniu traukiniu darbo 
ieškoti. Jų buvo dar daugiau ir 
daugiau nukentėjo, bet kiti buvo 
nunešti į artimus krūmus tų. ku
rie buvo niažiau sužeisti' 7 ‘ ’

Gi gelžkelių kompanija išlėido 
pareiškimą, kad aksidentas bu
vo nedidelis; kad nei vieno va
gono nesunaikinta. ‘Girdi’; tik 
nuo relių nubėgę. Kad buvo mio 
“relių nubėgę” jauni darbininkai 
ir kad yiėtiaS iš ji} užmuštas, 
kompanijai nesudaro svarbdš.

Dvylikos Anglijos laivų kapi
tonai prisiuntė Anglijos užsie
nio reikalų ministerijai rezoliu
ciją, kurioj protestifoja’ prieš fa
šistų -atakas aiit prekinitį-liiįVų 
Ispanijos uostuose.1'' ■’‘’;' ’ “ _

Prio tokio žygio privedė fa
šistų užpuldinėjimai ant preki
nių Anglijos laivų ir Anglijos 
valdžios tylėjimas, nesištęngi- 
mas sudrausti fašistus; • • -, ........... .

Tačiau Anglijos valdžia nety
lėjo, kuomet Sovietų Sąjunga su
areštavo šnipą; dirbantį- Sovie
tų Sąjungoj. Anglijos- valdžia 
tuojaus- pareikalavo rš SSRS 
valdžios, kad pasiaiškintų,' tra ką 
jį areštavo? "žVitt

Atstovai nuo 75,000 Montrea- 
lo jaunimo savo konferencijoj 
pasisakė prieš padlock ir kitūs 
priešdarbininkiškuš įstatymus?

Tai tiek jaunimo pasisekė 
prieš Dupiesio režimą. O kūr 
suaugusių žmonių organizaci
jos? O kiek yra tokių, kurie dar 
neorganizuoti, »bet priešihgi 
priešdarbininkiškiems įstaty
mams? '■ f' !

1 J. Yla

976 parašais atsakė Stalinui Se
kamai :

“Jei fašistai ir intervfehtai 
mėgins atakuoti mūsų tėvynę, 
didžiąją Sovietų. Sąjungą, laike 
pirmo partijos atsišaukimo? Įai- 
ke jūsų, drauge Stąlihe, atsiSaū- 
kimo, mes, kartų su broliškomis 
tautomis, Georgija ir'Afmėnt-fa, 
sukilsime apgynimui mūsų šalies 
rubežių ir stosime petys petingu 
rusais, ukrainiečiais, uzbėkiė- 
čiais, baltgudžiėls-'ir tūrkhtahafe 
apgynimui Sovietų Sąjungos."

2



•Nr. 225 ’

ŠVENTOJI VIRSTA MIESTU SUVALKIJOS UKIN INKAI 
PRADEDA ĮSIVESTI 

TELEFONUSŠventoji. — Kam prieš keletą 
metų teko būti šventojoj—žve
jų uoste, tas šiandien čia atvy
kęs, pastebi daug netikėtumų. 
Pirmiausia Šventoji nebe kai
mas, bet miestas. Čia šiandien 
eina didi ir sparti statyba. Nuo 
ankstybo ryti iki vėlybo vakaro 
šimtai darbininkų prakaituoja 
prie įvairiausių darbų. Baigiami 
įrengti mokyklos rūmai, stato
mi pastatai naujiesiems mūri
niams nameliams. Užsibrėžta i- 
ki rudenio pastatyti 10. Dabar
tiniu metu yra jau 10 mūrinių 
namelių kaimuose, kur gyvena 
žvėjai. Uosto dirbtuvėse baigia- j- LENKAS IŠVIJO LIETUVĮ 
mi 4 kuteriai. Visu smarkumu; Iš MOKYKLOS 
tiesiamos gatvės. Jos gana pla-' 
čios, net po 16 metrų. Krakės. —' Nesenai pampkų

------- i metu į Pajaslio pradžios mokyk- 
KĄ VEIKIA LIETUVOS AERO; lą atėjo vienas lenkas ir papra-

KLUBAS 1 Šė mokytojo, kad mokytojas iš-
—-----  ' įęitų iš mokyklos, sakydamas:

Kaunas. Lietuvos aero kliubo i “Von chamai, čia tu nereikalin- 
vadovybė painformavo spaudą, i gas, nes greit ateis mokytojas 
kad pereitais metais klubo a- Į lenkas.” 
pyskaita siekė apie 250,000 litų,1 Mokytojas atsisakė išeiti, tuo- 
o šiemet apyvarta padidės 25 > inet tas lenkų patrijotas jį iš- 
nUošimčiais. Bus padaryta dau-1 stūmė prievarta. Tas ponas už
giąu skraidymų, apmokinta 
daugiau lakūnų, sklandytojų ir 
aviomodelistų.

Ligi šiol buvo surengtos 22 
aviacijos dienos provincijoj, o 
šiemet numatyta surengti 13 a- 
viacijos dienų.

Netrukus bus įrengti aero 
klubo skyriai Klaipėdoje, Tel
šiuose ir Alytuje. Įsisteigus šio
se Vietose klubo skyriams, bus 
dedama pastangų jose įrengti ci
vilines aviacijos aerodromus. 
Klubas daugiausia pajamų turi 
iš rėmėjų ir talkininkų.

NELAIMINGOS MEILES 
AUKA

Utena.—Šio miesto gyvento
jas, 27 metų amžiaus Leizeris 
Kromas, ilgai mylėjosi su viena 
žydų tautos mergina, bet Leize- 
rio šeima trukdė jo vedyboms, 
nes jaunoji buvo neturtinga— 
neturėjo pasogos.

Iš didelio sielvarto Kromas sa
vo bute nasfkorė. Nors giminės 
pakaruoklį greitai pastebėjo ir 
paiiūosavo, bet jis už kelių va
landų mirė.

Prieš dešimtį metų ir Leizerio 
tėvas nusižudė panašiu būdu.

KAIMAS STATOSI BAŽNYČIĄ

Švėkšna. — Stemplių kaimas, 
Tauragės apskrityjė, būdamas 
12 kilometrų atstume nuo savo 
parapijinės bažnyčios, nutarė 
pasistatyti savo kaime bažnyčią. 
Bažnyčiai statyti sklypą pado
vanojo to kaimo gyventojas Žą
sytis. Bažnyčiai statyti leidimas 
jau gautas ir statybos darbai 
bus pradedami šį pavasarį.

Sako, šį neišmintingą sumany
mą aukomis remia ne tik to kai
mo gyventojai, bet ir gretimų 
valsčių gyventojai.

KUR NUMATOMOS NAUJOS 
. MUITINES

Kaunas. — Pradėjus derybas 
del normalio su Lenkija susisie
kimo, jau kalbama apie pirmųjų 
muitinių atidarymą. Žinoma, jų 
bus atidaryta visa eilė, bet iš- 
pradžių tik būtiniausios. Pir
miausia bus atidaryta prie gele
žinkelių, kurie1 jungia Lietuvos- 
Lenkijos teritorijas. Tokių kol 
kas'yra: Vievio-Lentvaravo, pla
tusis, ir Utenos-Švėnčionėlių, 
siaurasis. Paskui muitinės būsią 
didžiausiuose keliuose: Kalvari- 
jos-iSuvalkų ir Širvintų-Vilniaus.

Pereinamų punktų būsią dau
giau : Zarasų-Smalvu, Salako- 
Dūkšto.'Labanoro-Kaltinėnų. Jo 
niškio-Pabradės. Musnykų-Mai- ' 
šiogalos, Semeliškių N. Trakų. 

.pnūškĮo-Valkininkų, Varėnos.
I1 Perlojos ir taip toliau. Tie punk- , 
;.tai 'veikia jau senai, bet būsią 
pertvarkyti.

PUSANTRO ŠIMTO GYVAČIŲ 
PO VIENA TROBA

Šilutės apskrities, Naujųjų 
Ramulių kaimo, gyventojas Ku
ras nugriovė gyvenamos trobos 
likučius. Po buvusiais trobos pa- 
.mafais 15 centimetrų gylyje ra
do ištisą gyvatyną, kuriame bu
vo apie 100 mažesnių ir 50 di
desnių gyvačių. Rastas gyvates 
sunaikino, tačiau didesttiąsias 
pardavė gydymo reikalams.

Ragulių kaimo gyventojai sa
vo laukuose dažnai randa gyva
čių, tačiau tokio radinio dar nie
kas nesudaro. Apylinkės laukai 
žemi, durpynai ir vietomis jau
nas miškas. Čia vasarą dažniau
sia tenka pergyventi gyvačių 
sjpgą. Nors gyventojai įpratę 
saugotis, tačiau vis dėlto dažnai 
gyvačių apnuodijami.

Truputį pagerėjus ekonomi
niams santykiams ir palengvi
nus telefono įsivedimo mokes
čius. Suvalkijos ūkininkai pra
dėjo įsivesti telefonus. Vilkaviš
kio apskrityje. Gižų pašto agen
tūroj yra 20 telefono abonentų 
—ūkininkų. Čia jau laikoma be
keik taisykle, kad- kiekvienas 
šimtą margų turintis ūkininkas 
būtinai turi įsivesti telefoną. 
Suprantama, kad tokių didlau- 
kių skaičius yra nedidelis.

tokį žygį patrauktas tieson.

VIENOS NAŠLES PĖDSAKAI

' Vievis. — Vievio valsčiuje, 
Kurkliškių kaime, vieno ūkinin
ko naujame sklype, ariant žemę, 
kur nesenai buvo tvartai, išarta 
du naujagimių lavonėliai: vieno 
Eaučiai, o antras dar nevisiš- 

supuvęs, suvyniotas į dro
bulę. žmonės kalba, kad anks
čiau toje vietoje gyvenusios naš
lės pavainikiai.

NEPILNAMETE ATKERŠIJO 
s SAVO VILIOTOJUI

Kaunietis Kazys Mališauskas 
susidraugavo su 16 metų am
žiaus mergaite Brone Bitautaite, 
o paskui, pasak jos. gyvenęs 
kaip vyras su žmona. Kai Bitau
taite Milašauską apleido, tai ji? 
parūpinęs jai vietą “Aldonos” 
kavinėje padavėja. Mergina ir 
kavinėje tarnaudama Milašaus
ką mylėjusi ir pykus matydama 
jį vaikščiojantį su kitomis mo
terimis. ypač negalėjus pakęsti 
kai jis su kitomis ateidavo į ka
vinę. . " ' ”

Vieną sykį Milašauskas atėjo 
į kavinę su kita moteria ir susė
do prie staliuko, pro kurį daž
nai turėjo eiti Bitautaite. Nepil
nametė mergina tai pamačius 
pykčiu degdama išėjo iš lygsva
ros: ji nubėgo į parduotuvę, nu
sipirko už 70 centų acto esen
cijos ir •sugrįžus į kavinę pylė 
Milašauskui į akis.

Medicinos gydytojas konsta
tavo sunkų kūno sužalojimą, už 
ką merginai Kauno apygardos 
teisme iškelta byla.

PASIMELDE KAPINĖSE, 
PASKUI SUSIGAUDĘ 

VIŠTAS
Zapyškis.—Virbališkių kaime 

gyvenanti viena pavyzdinga ka
talikė grįžo iš bažnyčios ir be
eidami dar užsuko į Zapyškio 
parapijos senąsias kapines pasi
melsti už dūšias ir nusiplauti 
"šventuoju vandeniu.” Mat, per 
kapines teka mažas upeliukas, 
kuriame prausiasi neapsišvietę 
ligoniai. Taip panašiai ir minėta 
dievabaimingoji moteris besi- 
prausdama ir kitas ceremonijas 
atlikinėdama pastebėjo, kad ant 
kapinių yra daug kaz kieno viš
tų, iš kurių tris pasigavo ir par
sinešė namo. Kadangi tuo laiku 
kapinėse buvo ir daugiau žmo
nių, tai tie pranešė vištų savi
ninkei, kuri nuvykus pas davat
ką rado savo tris vištas . \

KLEBONAS NUGRAIBĖ KAZ
LIŠKIO PIENINES 

SMETONĄ

Rokiškis.—Balandžio 12 dieną 
I įvyko visuotina? Kazliškio pieno 
perdirbimo bendrovės susirinki
mas. Susirinkimui klebonas La
penas įteikė pareiškimą, kad iš 
pelno būtų paskirta 3,000 litų 
Kazliškio bažnyčiai pašalpos. 
Dauguma narių norėjo, kad būtų 
balsuojama slaptai, bet jų rei
kalavimas buvo nepatenkintas. 
Tada nariai pareikalavo, 
kad balsuojant pašalpos klausi
mą nors klebonas išsinešdintų 
už duru. Tačiau klebonas, žino
damas kuo tas kvepia, nesutiko. 
Nariai, bijodami nemalonumų, 
viešai nutarė bažnyčiai paskirti 
tiktai 1,000 litu ir geresniam pa
siteisinimui 500 litų ginklų fon
dui ir 10 litu jauniesiems ūki
ninkams. Dalis narių žada dėti 
pastangas, kad tas tūkstantis 
litų naskirtų bažnyčiai būtų nu
braukta. nes pati pieninė turi 
daug skolų, o antra—apylinkėje 
daug skolų.

KAPUCINAS LIEPIA NUIMTI 
"ARKLĮ,” O PASIKABINTI 

KRYŽIŲ

Plungė. — Balandžio mėnesio 
pirmomis dienomis čionai įvyko 
inteligentams rekolekcijos. Pa
mokslus sakė vienuolis T. Simo
nas. Besibardamas ant inteligen
tų už įvairius griekus, smarkiai 
pyko, kam jie laiko savo kamba
riuose pasikabinę Vytį. Sako, 
arktį laiko pasikabinę vietoje 
šventųjų paveikslų. Prie to da- 
dūrę, kad geriau vogti, paleis
tuvauti, negu skaityti “Lietuvos 
Žinias” ir kitus pažangius laik
raščius. Sako, už vagystę ir pa
leistuvystę daug mažesnis grie- 
kas, negu už bedieviškų laikraš
čių skaitymą.

Na. o tokie nepraustaburniai 
palaikomi valstybės iždo pini
gais.

KAS GIRDĖTI JURBARKO 
. DOKUOSE

Jurbarkas.—Garlaivių ir kitų 
Nemunu plaukiojančių laivų ei
linis pavasario remontas jau 
baigtas. Smarkiu tempu eina ir 
naujų laivų statyba, kurių dau
gumą stato pagarsėjęs sava
mokslis kalvis Kazys Mikalaus
kas, jau seniau pastatęs keletą 
laivų, kurie dabar raižo sraunųjį 
Nemuno vandenėlį. Dabar laivų 
dokuose baigiami statyti du mo
torlaiviai 80-100 tonų talpos ir

LI.NDBERGO PILIS

i.......dojefe; r. .
Vaizdas pilies ant Illiec salos, kuri randasi i šiaurę nuo Brittany 
kranto. Ją nupirko pulk. Lindbergas, pagarsėjęs Suvienytų Vals
tijų, lakūnas. Turbūt pabėgo nuo “kidnaperių.”’

. t-------- • 11 1 , —- ■■ - —

A. L D. L D. Trečio Rajono 
konferencija ir Rezoliucijos

. ?■; -V .U r*-L .< t •r: š;

TĄSA

ReZoliuci.ja Politinio Lavinimosi 
ir Korespondentavimo 

Klausimu

Mūsų rajono ribose randasi 
daug gerų aktyvistų, kurie įvai
riuose darbininkiškų organizaci
jų vedantuose vajuose ir darbi
ninkų kovose prieš bosus pavyz
dingai dalyvauja, bet politinis 
ir organizacinis prasilavinimas 
yra silpnas. Nors pereitoj kon
ferencijoj buvo numatyta orga
nizuoti politinius kursus, bet tas 
planas dar liekasi realizavimui. 
Bendrai, mūsų rajone politinis 
lavinimasis ligi šiol buvo laiko
mas kelintaeiliu klausimu. Tai 
klaida. Politinių kursų neorgani
zavome vyriausia del “neturėji
mo kam vadovauti.” O jeigu ir 
ateityje laikysimės tos nuomo
nės, tai mes niekuomet ir netu
rėsime kursų vedėjų, o tas gali 
privesti prie trūkumo organiza
cinių veikėjų.

Trečio Rajono konferencija 
stato uždavinį visoms kuopoms, 
pavieniams ar grupėms narių, 
kad rimčiau susirūpintume poli
tiniu lavinimusi. Tam tikslui 
kuopos kasmet turi suorganizuo
ti bent po 20-30 politinių pamo
kų, taipgi kiekviename kuopos 
susirinkime turėti politinio lavi
nimosi punktą. Organizacinius 
reikalus pavesti komitetams bei 
valdyboms, kad davus daugiau 
laiko politiniam lavinimuisi, ko
lektyviniam knygų skaitymui, 
diskusavimui, studijavimui; auk- 
lėjimasis būti kalbėtojais, orga
nizatoriais statomas vienu iš 
pirpiųjų uždavinių aldiečiams.

lyorespondehtavimas mūsų 
spaudai, taipgi mūsų rajone 
stoyi silpnai. Tiesa, yra vienas 
kitas draugas-ė, kurie labai rū
pestingai korespondentauja. bet 
jie negali rašinėti apie įvykius 
visame rajone. Todėl konferen
cija statome pareigą kuopoms 
aptarti tą klausimą ir suorgani-

<*• LIAUDIES BALSAS

dd didžiuliai baidokai. Iš sta
tomų laivų kai kurie tuoj bus 
nuleisti į vandenį ir pradės plau- 
kibti. Pažymėtina, kad laivai sta
tomi visai atvirame ore be jokių 
moderniškų laivų statybai reika
lingų įrankių.

RŪPINASI UŽSIENIO LIETU
VIUS SUKVIESTI Į KAUNĄ,

O KAUNIEČIUS IŠVEŽTI

Lietuvoje dabartiniu metu 
darbuojasi net du .komitetai be
ieškodami patalpų. Kaip žinoma 
turizmo sąjunga po visą Lietuvą 
ieško Vietų, kuriose nėra daug 
mėšlo.’ kad vasaros laiku būtų 
galima apgyvendinti Kauno po
nus, o komitetas, ruošiantis Lie
tuvos nepriklausomybės dvide- 
šimtmetinių sukaktuvių paminė
jimą. smarkiai darbuojasi be
ieškodamas užsienio lietuviams 
Vietų Kaune. Tam tikslui išsiun
tinėjo visiems kauniečiams an
ketas, kuriose prašo nurodinėti 
kokius kambarius galės užleisti 
užsieniečiams ir primena, kad 
komitetas žino, jog daugelis kau
niečių išvažiuos vienam kitam 
mėnesiui atostogų, tad vaduoda- 
miesi tautine pareiga turį tuos 
kambarius užleisti užsieniečiams.

Iš tų dviejų komitetų veiklos 
atrodo, kad Kaunas kauniečiams 
taip jau įsikyrėjęs, jog jie visi 
iš jo vasaros metų nori išbėgti 
ir ton vieton apgyvendinti už
sieniečius. Žinoma, už tam tikrą 
mokestį.

zuoti korespondentų ratelius at
skirose kolonijose, kurie regu
liariai rašinėtų į Liaudies Balsą. 
Korespondentai turi rūpintis ati
duoti- užsitarnavusiems tinka
mus kreditus iš tų kolonijų.

Winnipege stengtis suorgani
zuoti iš visų organizacijų išrink
tų korespondentų ip norinčių ko- 
respondentauti bendrą kores
pondentų ratelį.

Pavieniai nariai, gyvenanti 
ir dirbanti įvairiose industrijose, 
turi imtis pareigos nors retkar
čiais aprašyti tos industrijos 
darbininkų padėtį, jų politinį 
nusistatymą, organizuotumą, 
skaičių darbininkui ir visas jų 
nelaimes, bei atsiekimus. Mes al- 
diečiai turime rašinėti ir iš vi
sur, visada, visiems darbinin
kiškiems laikraščiams ir apie 
viską. Bet kartu pastebima, kad 
patys vengtumėte ir kitus per- 
spėtumėte.' kad vengtų neteisin
gų, nepatikrintų žinių rašinėji
mo ar kokių nors “persūdymų.”

Pasveikinimo Rezoliucija Prieš- 
fašistiniams Kovotojams 

Ispanijoje >

ALDLD Trečio Rajono konfe
rencija, įvykusi balandžio 24 d., 
1938 m.. Winnipege, kur dalyva
vo Winnipeg©, St. Boniface, 
Man., Fort William ir Red Lake. 
Ont., ALDLD kuopų atstovai, 
taipgi visų lietuvių organizacijų 
broliški delegatai, atstovaudami 
apie 275 lietuvius darbininkus, 
vienbalsiai sveikiname HERO
JIŠKUS ISPANIJOS LIAUDIES 
GYNĖJUS, kurių tarpe randasi 
amžinos pagarbos verti Kana
dos lietuvių revoliucinių organi
zacijų nariai, draugai: J. Malic- 
kąs, ,B. Butrimas, P. Grigaravi
čius. P. Bepirštis. L. Kisielius, 
E. Zdanauskas ir Samuolis. Mes 
delegatai pagerbdami amžinos 
atminties vertą, herojiškai kovo
jusį ir žuvusį draugą Bolį Alks
nį, nuoširdžiai sveikiname dabar 
bekovojančius mūsų draugus

iš Ispanijos ir nušluoti nuo že
mės rutulio.

Rezoliucija Industrinių Organi
zacijų Klausimu

nius grobikus ir žudytojus ne
kaltos ir laisvės trokštančios Is
panijos. liaudies.

Mes pasižadame visais gali
mais būdais remti jūsų vedamą

škotai kareiviai Aldershote gesina ugnį, kurią sukūrė dūmų bom
bos. Demonstracija buvo padaryta laike karaliaus vizito. Buvo 
gražu pažiūrėti, bet ne demonstruoti. , Ąi

kovą ligi fašistai bus prašalinti jį

šeimininkėms Padėkos 
Rezoliucija

ALDLD Trečio Rajono konfe
rencijos delegataį-delegatės iš
reiškiame nuoširdžiausią padėką 
Winnipego ir St. Boniface mo
terų organizacijai už ėmimą at-: 
sakomybės ir šeimininkėms dd.: 
Ginkienėi, Purienei, Steponavi- ' 
čienei ir Samulaitienei už rūpės-: 
tingą priruošimą skanių pietų 
delegatams-ėms laike konferen
cijos.

Trečiame rajone • prie unijų 
priklauso apie 30 aldiečių Tai 
gražus būrys draugų-ių kovo
jančių prieš bosus. Bet visgi 
daug didesnė dalis mūsų draugų 
nepriklauso unijose. Todėl tre
čio rajono konferencija ragina 
višUs aldiečius, kad susirūpintų 
unijų organizavimu, tose indus
trijose, kur dar,, nėra unijų, o 
kur organizuojama, kad susirū
pintų tapti nariais unijoje.

Esanti unijose mūsų draugai 
raginami aktyviai darbuotis. In
dustrijoje, kur randasi kelios u- 
nijos, aidiečiai turi rūpintis tų 
unijų susivienijimu.

Unijtį kenkėjus: vienybės ar
dytojus; atakuotojus ir šmeiži- 

' kus unijiztno aidiečiai turi nu- 
maskuoti, kaipo bosų talkinin
kus. Žinoma, jeigu prieš unijiz- 
mą atakos daromos nesąmonin
gai, tai ’aidiečiai turi stengtis to
kius darbininkus pertikrinti, 

1 kad jie?susilaikytų nuo to pra- 
■ gaisrinio savo klasei darbo. O 
, jeigu aidiečiai sąmoningai veda 
kovą prieš unijas ir bendrai 
prieš uViijizmą, tai kuopos turė- 

. tų aptarę jų žalingus žygius 
juos organizaciniai nubausti, net 
jeigu reikalas yra paskelbti 
spaudoje, kaip mūsų klasės prie
šus. ’

Dirbanti tose industrijose, kur 
i bosai patys organizuoja unijas,' 
jų (bosų) reikalus ginti, ten al- 

' diečiai turi veikti slaptai tarian
tis su kitais darbininkais, kaip 

i i išmušus iš bosų rankų kompa
nioną uniją ir suorganizavus ar 
perorganizavus \kompaničną u- 
niją į darbininkams tarnaujan
čią uniją.

Bendrai, aidiečiai raginami ro
dyti kuodaugiau aktyvumo uni
jų organizavime.

. Rezoliucijų Komisija:
P. Pūras
A. Petronis
P. Kunčys

Del Neatsargumo ir Pasi
didžiavimo žuvo 2 Darbiu. įS

KAPUSKASlNG, Ont. — Pe
reitą žiemą čionai viena kompa
nija palei geležinkelį privežė la
bai daug malkų. Sniegui pradė
jus tirpti, pradėjo krauti į vago
nus ir vežti kur reikia. Prie, dar
bo stojo jauni, šioj šalyj gimę 
ir augę darbininkai. Nežiūrint 
sunkaus darbo, jie kaip, jaunuo
liai, myli pasiausti.

Taip besilinksmindami keli 
jaunuoliai balandžio 26 dieną po
piečio praleidimui nusiskubino 
prie netoliese esančios upės. Upė 
turi apio 150 pėdų pločio ir pu
sėtinai gili. Vanduo taipgi gana 
srauniai teka, ypač pavasario 
metu. Bet jaunuoliai to nepaisė,)
du iš jų. vienas apie 19 metų, o sibaisėtini.' Nustačius javų kai- 
kitas apie 21 metų amžiaus, sė
do į apvalią blėkinę, kuri tinka
mi tiktai vienam, ir leidosi upėn 
praleidimui pusvalandžio liuOs- 
lūikio, o kiti ant kranto sau šne
kučiavosi. Iš karto irstėsi pa
kraščiais, kur ne taip srauniai 
vanduo teka, bet paskui pasilei
do srauniausia vieta apačia ge
ležinkelio tilto ir laimingai pa
siekė kitą kraštą. Antru kart ir 
vėl panorėjo pervažiuoti skersai 
palei patį-tiltą, kur vanduo taip 
srauniai teka, kad išrodo, jog 
tenai būtų lyg ir kaž koks ma
žas čandenpuolis. Besiiriant 
vandud,apvertė jų “valtį” ir nu
skandino. Jie' šaukėsi pagelbos. 
Vieno vyresnis brolis su mažu 
keltu leidosi jiems pagelbon ir 
jau buVo tik už 10 pėdų, bet tuo 
laiku siek tiek paplaukę jau
nuoliai ■' susikibę pasinėrė į: dug
ną. Juds ištraukė tik su kabliais 
už kokių 20 minučių. Pribuvo 
gydytojas ir policija, dėjo pas
tangas atgaivinti, tačiau nepa
vyko. Abu jaunuoliai buvo arig- 
lų tautybės. Vienas paliko seną 
motiną, o antras tėvą.

Stasys Z.

LONDONAS.—Anglija ir vėl 
giriasi, kad pasiuntus Frankui 
protestą del laivų bombardavimo

Ekonomijos “Sutvarkymui” 
Naziai Siūlo Susiverži Pilvus
i si y —įįįt Į -y, v į.Sgr 7* Į. F t v

Nazių valdomoj Vokietijoj ant, ir pats Hitleris vasario 20 die-
tiek ekonominis gyvenimas pa
sidarė sunkus, kad net ir patys 
nazių viršininkai negali to sun
kumo užginčyti. Pats Hitleris 
vasario 20 dieną besakydamas 
rėiėhstagui 'kalbą pažymėjo: 
“Mūšų" ekonominė1 - padėtis yfa 
rimta.” 'O' mėnesiui praslinkus, 
kovp 18 dieną, kada jo gaujos 
įsiveržė į Austriją, vėl reikala
vo duoti jam keturis metus lai
ko sutvarkymui vidujinių reika
lų./ /■ ’ . ■

Keturių metų laiko Hitleris 
reikalavo ką tik įsiveržęs į ga-< 
lią. Nuo to laiko praėjo nė ketu
ri, bet penki metai. Kodėl jam 
prisiėjo pakartoti seną frazę ? 
Nagi dėlto, Įtad. laike nazių vieš
patavimo Vokietijos žmonėms 
hebūvo pagerintos ekonęminės 
sąlygos. Jie papuolė į negirdėtą 
skurdą. Nuraminimui tų žmo
nių Hitleris veržėsi Austrijon ir 
vėl. pradėjo savo demagogiją iš 
naujo. • <’”

Vokietijoje jau dabar yra ne
girdėtai baisi padėtis, nes visa 
jos politika remiasi ant prisiruo
šimo prie'karo. Jau dabar Vo
kietijoje egzistuoja gana tipiško 
karo ekonominis gyvenimas. Re
miantis autoritetingais šalti
niais. apie 60—70 nuošimčių vi
sos industrijos dirba karo de
partamentui. Toks nuošimtis ga
li būti tik karo laiku.

Tikrinant Vokietijos padėtį, 
pasirodo, kad agrikultūra, visi 
ntaisto ištekliai ir amatai taip 

: gyvena karo padėtyje, štai 
tik paskutiniame praeitų metų 
ketvirtyje buvo uždrausta nau
doti blėtą pakavimui maisto pro
duktų, naudoti geležinius kros
nis gyvenamuose namuose, nau
doti metalą namų, vagonų; du
rų ir langų rankenėlių darymui. 
To pasekmėje pirmiau buvusios 
geriausios Vokietijos mašinos 
nustojo savo pirmykštės reikš
mės ir kitose šalyse mažai- ką 
skaitomos.

Nkziški valdovai didžiausius 
sunkumus sutinka tai finansinėj 
dirvoj. Kiek jie .bekelių mokes
čius, traukia įvairias paskolas, 
bet finansuose vis atsiranda di
desnė spraga.

Agrikultūroj dalykai irgi pa

nas, paskyrus kiekvienai karvei, 
kiaulei, avei, vištai ir žąsiai 
maisto davinį, negalint ūkinin
kams galą su galu suvesti, -agri
kultūra pradėjo regresuoti. Ne
žiūrint, kad‘ naziai praeitais me
tais, rugpjūčio mėnesyje visiems 
ūkininkams išleido'griežčiausius 
įsakymus, jie pradėjo jų nevyk
dyti. Už tai jau sėdi desėtkai 
tūkstančių ūkininkų kalėjimuo
se. Vietoje nuimti nuo Jaukų, ja
vus. ūkininkai tyčia palikinėja 
javus? kad jie apdygtų ir nereik
tų vežti į rekvizicijų, punktus. 
Pereitą rudenį atsilankę Vokie
tijon matė daugybę taip palik
tų javų.

Iš užsienio importavimas 
maisto produktų irgi žymiai nu
puolė. -Pats fašistų "Angriff” 
rašo, kad 1936 metais į Vokie
tiją buvo importuota 25,890,000 
Kiaulių, o 1937 metais tik ’23,- 
810.000. Vištų importas irgi su
mažėjo trimis milijonais. Dirba
mos žemės plotas 1933 metais 
siekė 29,3f>5,000 hektarų, o, pe
reitais metais sumažėio iki 28,- 
124,000 hektarų. Reiškia, kjau-. 
lių importas sumažėjo 7.8 nuoš. 
if' dirbamos žemės plotas pus- 
trečio nuošimčio. '

Visi nazių mėginimai pakelti 
vidaus produkcija susmuko. Net

ną buvo priverstas reichstagui 
pasakyti, kad Vokietija pagami
na tiktai 81 nuošimtį jai reika
lingo maisto. Bet Anglijoje iš
leidžiamas ekonomijos reikalus 
gvildenantis žuhialas “The Eco
nomist” nurodo, kad Vokietija 
karo laiku pajėgs pasigaminti 
tiktai apie 60 nuošimčių jei rei
kalingų maięto produktų. ’
i Riebalams - ir sviestui pirkti 
jau nuo praeitų ' metų pradžios 
įvestos .kortelės, dabąr. jau 
planuojama ir apie,duonai' pirk
ti’ kortelių. įvedimą Į duoną se
nai maišoma kukuruzįpių ir būl- 
vihių miltų. Išeities iš to maisto 
nedatekliaus rt.ažiai ’ nenumato. 
Vienas patarimas, tai susiveržti 
pilvus ir laukti iki jie kitose“ša-” 
lyse ką nors užgrobs. Bet žmo
nės dabar nori valgyti ir jie ži
no, kad jei ne nazių ginklavi- 
masis, tai maisto galima būtų 
gauti, nes jo pasaulyje yra pa
kankamai. Už tai naziai pradė
jo Vokietijos žmonėms piršti 
badą. Daktaras Laūter nesenai 
išleido neva “mokslinę” knygą. 
Jis nurodo, būk žmogus alkį dėl
to jaučiąs, kad jo muskulai nė
ra tinkamai suveržti. Tad jis re
komenduoja vokiečiams pajutus 
alkį daugiau veržti pilvo mus
kulus. Bet žmonės neklauso 
kvailų patarimų ir kas kart vis 
pradeda reikalauti daugiau 
maišto. ‘

čekai Siekia Didesnės
■ Vienybės Su Slovakais

PRAGA.—Čekoslovakijos mi- 
nisteris pirmininkas Hodza at
sikreipė- į vyriausybę, kad jam 
suteiktų daugiau galios vienyti 
čekus su 3,330,000 slovakų del 
atmušimo nazių reikalavimų. 
Manoma, kad toks suvienytas 
frontas būtų pakankamas atsi
spirti prieš nazių užmačias..

Tuo pačiu laiku pradėjo 'Neri
mauti' ir nažiams gelbėti vengrų 
mažuma. Vengriška krikščionių 
socialistų partiją Henleino pa
vyzdžiu irgi įteikė Čekoslovaki
jos valdžiai; momerandumą, ku
riame reikalauja įsteigti veng
rams universitetą, mokinti Ven
grijai palankioj kryptyj, veng
rų apgyventose’ teritorijose nau
doti vengriškus rietu pavadini
mus; įleisti neribotą skaičių iš 
Vengrijos spausdinių ir daug ki
tų dalykų. Vengrų mažuma ko
vos parlamente, kad būtų išpil
dyti mornerandiime pastatytieji 
reikalavimai.
PAVOGĖ NEKURTOS RUSI

JOS CARŲ PALAIKUS
I p r’. .y i j I 1 ’

LONDONAS. — Išvykus į lai
dotuves, į ponios Zia namus įsi
brovė vagys, kurie pavogė > ne
kurtuos buvusiems Rusijos ca
rams priklausančius daiktus. 
Tarp pavogtų daiktų yra cjga- 
retams dėžutė, kuri priklausė 
paskutiniam didžiajam kuni
gaikščiui Mikei, medalikai ir ki
ti smulkūs daiktai.

Šiuos palaikus Londono tur
čiai saugojo kaipo didelę švente
nybę., Vagims ’ padarius tokią 
kiaulystę, sujudo visi Londono 
turčiai ir pradėjo sekti vagis. 
Sako, kad visoj Anglijoj yra tik 
keturios (viętpą, kuriose galima 
bus tuos daiktus .parduoti. Daik
tai yra nedidelės vertės, bet.po
nų labai gerbiami .dž*tąi, * kad jie 
priklausė parazitiškai karališkai 
šeimynai.' 'n

3



4 ISZ^r — LIAUDIES BALSAS » Nr. 225

Pranešimai
. Montreal, Que.

Moterų Domei
Gegužės 13 d. (penktadienį)į’ 

8 v. v., įvyks Montrealo moterų 
masinis mitingas už taiką ir de
mokratiją, V. D. Kliubo salėj.

Bus keletas moterų kalbėtojų 
ir koncertinė programa.

Kviečiame visas Montrealo 
moteris atsilankyti, nežiūrint 
kokių nusistatymų bei pažiūrų.

Įžanga veltui.
Montr. Mot. Komitetas 
už Talką ir Demokratiją

Susirinkimas 
vmav

Gegužės 13 dieną, penktadie
nį, 8 valandą vakare, 2114 Fron
tenac svetainėj įvyks ALDLD 
47 kuopos narių mėnesinis su
sirinkimas.

Pradedant vasarinį sezoną 
turime daug dalykų išspręsti, 
kaip tai organizacinio! fondo, 
piknikų ir kitus klausimus. Taip
gi bus išduotas iš atsibuvusio 
bazabo raportas.

Kviečiame visus atsilankyti 
Nepamirškite užsimokėti nari
nes duokles už 1938 metus.

Iki pasimatymo susirinkime.
Kuopos Valdyba

Ar Jau Ruošiatės Atsilankyti Į 
Vieną Iš Gražiausią Parengimų PIPIRNIČIA

nu šerbruku.
—Kurgi taip, širdele, dūlini? 

—išgirdau kaž kas marie užkal
bino.

Panaikinkim Išnaudojimą

Vajaus Pabaigtuvės
Gegužės 15 dieną, sekmadie

nį, 5 vai. vakare, 2114 Fronte
nac svetainėje įvyks ALDLD va
jaus pabaigtuvės.

Bus įdomi programa. Apart 
kalbėtojų, kurie nušvies visą va
jaus eigą ir tolimesnius veikimo 
planus, bus perstatyta vieno 
veiksmo juokinga komedija. Dai
nuos Jaunimo Choras ir bus dar 
visa eilė kitokių pamarginįmų.

Be to, ten pat bus įteiktos trys 
dovanos šiame vajuje daugiau
sia pasidarbavusiems vajinin- 
kams. Tad kviečiame visus da
lyvauti šiose pabaigtuvėse.

Laisva įžanga.
I Rajono Komitetas

“Rabaksas”
Gegužės 14 dieną, šeštadienį, 

ALDLD 137 kuopos moterų 
skyrius pointsančaliečių svetai
nėje, 01234 Charlevoix st., ren
gia “Rabaksą.” ,

Kviečiame didelius ir mažus, 
senus ir jaunus, pėsčius ir rai
tus, visus atsilankyti. “O boy, 
o boy” kaip bus linksmas tas 
“rabaksas.” Kurie nebūsite, tik
rai gailėsitės. Atsilankę—links
mai pasišoksite.

Mot. Skyr. Paregn. Kom.

TORONTO. — Praeitą trečia
dienį iš netyčių teko užsukti į 
lietuvių svetainę ant kampo De
nison Ave. ir matyti Bangos 
Chorą besiruošiant prie vieno iš 
gražiausių parengimų.

Pirmiau buvau girdėjęs, kad 
Toronte yra persiorganizavęs 
Bangos Choras, bet neteko jo 
girdėti dainuojant, nors jis pa
sirodė keliuose parengimuose. 
Šį kartą teko patirti, kad jis 
rimtai ir gražiai ruošiasi atei
nančiam šeštadienyje pasirodyti.

Buvau matęs praeitame Liau
dies Balso numeryje skelbimą, 
kad choristai suvaidins ir vieno 
/eiksmo operetę “Čigonę Aidą.” 
Iš skelbimo pamaniau, kad tai 
oaprastas vaidinimas ir viskas. 

.Tačiau iš repeticijų įsitikinau, 
kad nepaprastas vaidinimas, bet 
gražus operetiškas kavalkėlis, 
kokių labai mažai pasitaiko lie
tuviškoje scenoje. Visas veika
las susideda iš dainų, kurios it 
magiškos stygos aprauda sunkų, 
kartų ir audringą čigonų gyve
nimą. Jame atsispindi meilė, prie 
varta, pasilinksminimai  t ir pa
galiau sunkiosios kelionės.

Veikaliukas nėra sausas, bet 
sukeliantis ir istorinį vaizdą. 
Pavyzdžiui, viena dainelė “Ant 
Ebro Kranto,” liudija apie sun
kų ispaniškų genčių gyvenimą. 
Ta dainelė sukurta ten, kur šian- 
.dieii baubia kanuolės ir aima
nuoja tų genčių ainiai. Tik del 
vienos šios dainelės užsimoka 
pamatyti tą vaidinimą. Na, o 
kur kitos gražios operetės dai
nos? Pagaliau visa programa ir 
šokiai prie geros muzikos?

Tas nuikus parengimas įvyks 
ateinančiam šeštadienyje, kada 
kiekvienas turėsite pakankamai 
laiko, ir tą viską matysite tik
tai už 20 centų.

Tėmykite skelbimą ir pribū
kite laiku, nes būtų nuostolis, 
jei pasivėluotume. Atminkite, 
kad šeštadienio metu, kuomet 
nėra kitokių parengimų, galėsi
te pamatyti gražią programą ir 
dar smagiai pasišokti.

Choristai jau daug tikietų iš- 
pla’tino. Girdėjau bus daug žmo
nių. - ■

Ir Aš Būsiu

problema jau kita. Tik gaila, kad 
tie nariai nesistengia apie tai 
pranešti valdybai, kur tas klau
simas būtų išrištas kitokiu būdu.

Todėl prašome visus aldiečius, 
kurie turite kokių nepasitenki
nimų, kad apie tai praneštumė
te valdybai. Taipgi kviečiame 
dažniau lankyti kuopos susirin
kimus, nes daugelis narių per iš
tisus mėnesius neatsilanko į su
sirinkimus. Kurie dar negavote 
knygų, taipgi pasistengkite at
eiti susirinkiman ir atsiimti.

P. Matui
P. O. Station D, Box 44, 

Montreal, Que.

Organizacijoms Pastaba

Agnieškos Klapatai

šaukiame į Lenktynes

Jaunuolių Parengimas
Gegužės 15 dieną, sekmadienį, 

Montrealo Vytauto Kliubo jau
nuoliai rengia didelį parengimą 
Motinos Dienai paminėti.

Bus perstatyta trijų veiksmų 
drama “šauliška Meilė.” Bus 
deklamacijų ir muzikos kaval- 
kų.

Taipgi bus geriausiai paga
minta vakarienė ir po to tęsis 
šokiai. . ' *i'

Pradžia: 3 valandą po pietų.
Laisva įžanga.

Kviečia V. K. Jaunuoliai

Toronto, Ont.
Susirinkimas ■

Sūnų ir Dukterų Kanados Lie
tuvių Savitarpinės Pašalpos 
Draugijos mėnesinis susirinki
mas įvyks gegužės mėn. 15 die
ną, 2 valandą po piet, 6 Deni
son salėj.

Kviečiame visus narius atsi
lankyti.

J. Barčas 
Prot. Sekretorius

KETINA IŠRINKTI 6 
FAŠISTUS

MONTREAL. Que.—Pereita
me ALDLD 137 kuopos mėnesi
niame susirinkime, be eilės kitų 
apsvarstytų reikalų, taipgi bu
vo apkalbėtas ir nacionalio or
ganizacinio fondo vajus, kuris 
prasidės su 15 d. gegužės.
į Virš minėtos kuopos nariai, 
f erai įvertindami organizacinio 

arbo vedimo reikšmę, be jokių 
diskusijų priėmė pirmo rajono 
siūlomą kvotą tam tikslui sukel
ti $175.00, taipgi iššaukė į pro
letarines lenktynes savo kaimy
nus torontiečius (ALDLD 162 
kp.) ant tos kvotos, kurią pa
skyrė K.V.K.

Netenka abejoti apie toron
tiečius, kad iššaukimą mielai pri
ims ir kvotą šimtaprocentiniai 
išpildys, nes ALDLD vajuje ge
rą poilsį turėjo, tai dabar pilni 
energijos!

Atsiliepkite, torontiečiai! Tiki
mės, kad šį kartą mūs nesuvil- 
site! Geriausių pasisekimų. O 
(nes, montrealiečiai, taipgi ne
prarasime savo “unaro”—nepa
siduosime torontiečiams!

Kuopos Valdyba

Atsišaukimas j Aldiečius

Dažnai gauname skelbimų a- 
pie įvairius parengimus, po ku
riais būna pasirašyta tokios ir 
tokios organizacijos valdybos, ar 
kokio parengimo komiteto, bet 
nepaduodama rašiusio pavardės 
bei antrašo. Tad dar kartą pra
nešame, kad jei nebus paduota 
siuntėjo pavardė ir antrašas, to
kių skelbimų netalpinsime. Juk 
gali kas nors parašyti ant juoko 
ir padaryti organizacijoms ne
malonumų.

Pavardė ir antrašas reikalin
gas ne tam, kad ją patalpinus 
laikraštin. bet tam, kad reikalui 
ištikus būtų galima žinoti kas 
rašė.

Redakcija

Naujai Perrinktas Edmon- 
tono Bendras Komitetas

EDMONTON.— Balandžio 10 
dieną buvo naujai perrinktas 
Edmontono Lietuvių Lietuvos 
Liaudžiai Ginti Komitetas. Pir
mininku išrinktas W. Davėnas, 
sekretorium A. Petrauskas, iž
dininku P. Armonas: Tad turin
tieji bent kokius reikalus kreip
kitės: 9651—107 Ave., Edmon
ton, Alta.

Mes visi esame pasiryžę dar
buotis kiek tik pajėgsime. Taip 
pat' edmontoniečiai dėkuoja 
draugui K. Kilikevičiui už jo pa
sidarbavimą Edmontone. Po jo 
išvykimo išnyko tarp mūsų gin
čai, o pasiliko meilė ir ramybė. 
Dabar dirbame visi iš vieno ir 
laukiame atvažiuojant daugiau 
tokių draugų, kaip Kilikevičius. 

( A. Petrauskas
Komiteto Sekretorius

AUKOS
Drg. R. Barauskas, Rochester, 

N. Y., lankydamasis Toronte at
naujino keletą Liaudies Balso 
skaitytojų prenumeratų ir pri
davė nuo drg. J. Markevičiaus 
50 centų aukų Liaudies Balsui.

Drg. C. Mark, Albert Canyon, 
B. C., sveikindamas Liaudies 
Balsą ir linkėdamas greitai iš
augti į šešius puslapius, paau
kojo vieną dolerį ir atsinaujino 
prenumeratą, nors ji dar nebu
vo pasibaigus.

.NEW YORK. — Suvienytų 
Valstijų orlaivynas pradėjo nak
tinius manievrus, praktikuoja 
ir ' parašiutistų desantus.

Jau ir pas mus prašvito pa
vasaris. Gamta ima puoštis žalu
mynais: medeliai skleidžia lepe
lius, žolelės dygsta, stiebiasi į 
saulę, o Vienybėje pražydo “E- 
žerų gėlė.” Pražydo nabagėlė nu
vytusią galvele-ir susiraukšlėju
sių veidu . .

—Na, sakau, kad ir nuvytusi, 
ale, jeigu žydi, tai gerai daro. 
Lai žydi. Vis kai kuo Vienybę 
papuoš ir, gal paskutinį kartą 
prieš smertį, ponui Tysliavai 
skaniai pakvėpins.

Aš esu labai minkštos širdies 
mergaitė ir užjaučiu kiekvieną 
baigiantį savo dienas. O Vieny
bei, kaip atrodo, greitai reikės 
giedoti amžiną atilsį, jeigu pas
kutinis patepimas, kurio išvažia
vo Lietuvon, ieškoti ponas Kru
ze, nieko nemačys.

Taigi, sakau, kaip gaila. Čia 
pavasaris, viskas auga, bujoja, 
o čia . . . nabagei Vienybei rei
kia savo paskutines dienas skai
tyti, mirties., patalą, prisiruošti. 
Kaip gaila! ( 1

Taip užsisvajojus aš ir einu 
Šerbruku. Einu galvą nuleidus 
žemyn, o maim pora šimtų svarų 
taip ir spaudžia kurkas į šali
gatvį.

—Spauskite, mislinu, spauski
te .. . Vis vien man Jurgio Pi
piro nebegaut . . . Užgalabys jį 
“marksistai” su sklokininkais 
užpuolę ... Jūs mislinat, kad tai 
tik žertai. Nę, čia ne juokai. An
tai N. Gadynėj vienas Zuperka, 
kad atskleidė savo žinojimo 
paslaptis, tai jas perskaitęs pats 
Saliamonas pasijustų “dizy.” O 
ką bekalbėti apie Jurgį Pipirą. 
Jam dabar ir taip galva pilna 
klapatų ir užsiėmimo besimoki
nant, kaip saugoti principus ir 
naujo “marksizmo” cūdus iš
mokti. O tas gudruolis toj ga
dynėj, visai nepolitiniais sume
timais, kad duoda cituoti, tai 
duoda. Jis pagelba psichiatrinių 
ligoninių ir laukinių tautelių, 
taip viską išaiškina, kad kores
pondenciją L. B., pasirašytą rai
de D, rašė nėkas kitas, o tik V.
B. f

Jeigu dabar Jurgis Pipiras no
rės suprasti jo mokslą, tai turės 
pereiti tas višas psichiatrines li
gonines ir pažinti laukines tau
teles, nes kitaip jis negalės iš
aiškinti, kodėl Zuperka sako, 
kad korespondentas D rašė, jog 
jis liko iš draugijų išmestas, o 
faktinai jis pats iš jų išėjęs. 
Taigi, kaip galėjo tas nepoliti
niais siekiais vyras tokį kaltini
mą daryti tada, kada korespon
dentas D. rašė, kad Zuperka 
yra perėjęs nekurtas draugijas 
ir kad visi žino, kad jis yra tik 
plepalų maišas? Ne. To niekas 
nesupras nežinodamas psichia
trinių ligoninių ir laukinių tau
telių mokslo paslapties.

Bet mano vargšė galvelė ne
gali išfigeriuoti net šito papras
čiausia dalykėlio. Kaip tai galė
jo būti, kad D. rašė, jog tas šer- 

. manų susirinkimas buvo prie už
darų durų, o Zuperka patvirti
na, kad tikrai šermanų susirin
kimas buvo prie uždarų durų, 
taipgi patvirtina, kad jis aiškino 
ką reiškia sekcija 98, ir už tai, 
kad D. taip rašė, vadina jį me- 
lagium ir nesveiko proto žmo
gum? Aš to.'niekaip negaliu iš
figeriuoti, todėl taip sunkiai mi-

—Saizą išnešiau pravėdinti,— 
sakau pakėlusi akis ir pamačiu
si pažystamą “Eežerų gėlės” vei
dą.—O kur kūma? . . .

Aš ... aš sielą nuraminti .a . 
—ji man atsako širdies skam
bančiu balseliu.

—Pone dieve!—tyliai atsidu
sau aš.—Neramią sielą turite, 
širdele . . . —sakau garsiai. ,'

—Neramią . . . —patvirtinan
čiai ji atsako.—Kaip tik pavasa
ris aušta, mano sieloje pakyla 
tokia audra, kad rodos, ji iš
trūks iš mano krūtinės ir nu
bėgs kur . . .

—Su žvirbliais . . . —pamačy- 
dama jai kalbėti sakau.

—Ne, širdele,—ji sako man 
užsisvajodama, — ne su žvirb
liais. Mano siela aro sparnais 
neša mane į praeitį . .

—Ir į kabaretus . . . —betar
piškai sakau. „.

—Ir į kabaretus, — patvirti
nančiai atsako man,—kur mano 
siela pražydo ežerų gėle ...

—Kaip gaila,—sakau užjaus
dama. /

—Ne, man visai negaila,-—ji 
sako atgavusi tvirtumą,— ir ki
toms to sielos džiaugsmo patirti 
nepavydžiu. Tik jaunosios mer
gelės dabar auga išpaikę. Jos vi
sai nenorį džiuginti sielą ir 
prausti ją ugningu vynu. Jos 
geriau bevilija su rujom bolše
vikų trankytis ir kokias ten dai
nas dainuoti ... už laisves ko
voti.

—Kiti medžiai, kiti lapai,— 
sakau.

—Ištvirkimas, sakau, širdele, 
ištvirkimas,—ji man karštai kal
ba.—Jos turėtų manęs prityru
sios paklausyti . . .

—Et, nesiklapatyk,—sakau,— 
geriau užmiršk apie jas, o pra
vėdink savo neramią sielą, nes 
gal greitai ir Vienybė pabaigs 
savo dienas.

—Tiesą sakai, reikia paskubė
ti ir naujų pamokinimų parašyti, 
nes ponas Kruze, gal nepamač- 
lyvą paskutinį patepimą parveš.

Taip nuo širdies pasikalbėję ir 
išsiskyrėm.

Pakarnai Jūsų, 
(Pasirašo) Agnieška

Įvairenybės

MONTREAL. — Nors dar 7 
mėnesiai iki Montrealo miesto 
rinkimų, bet fašistai smarkiai 
organizuojasi rinkimams ir yra 
pasiryžę išrinkti mažiausia šešis 
fašistus.

Rinkimų kampanijoj planuoja 
vesti antisemitinę propagandą ir 
naudoti padlock įstatymą.

MONTREAL, Que.—šiuo raš
teliu atsišaukiu į tuos ALDLD 
137 kuopos narius-es, kurie esa
te pakeitę savo adresus, kad a- 
pie tai pasistengtumėte pranešti 
žemiau nurodytu adresu, nes ki
taip nepasieks jūsų žurnalas 
“Šviesa.”'Ir dabar tenka girdė
ti nusiskundimų, kad kai kurie 
nariai, gyvenanti po senu adre
su, negauna ‘‘Šviesos,” bet čia

Ateinantį šeštadienį, Gegužės 14 Dieną
ĮVYKS

Bangos Choro Koncertas
6 Oenison Salėj -

Programon Įeina ir Vieno Veiksmo Operetė 
“ČIGONE AIDA” A

Visi Toronto Lietuviai Kviečiami Atsilankyti.
Pradžia 8 vai. vak. Įžanga 20 centų

i Bangos Choras

Žiurkės Padaro Milžiniškus 
Nuostolius ir Platina ' 

Ligas

Žiurkė, tas nepaprastas gyvu! 
nąs, kurį galima užtikti kiekvie
noje lūšnoje, laukuose, miškuo
se, laivuose, fabrikuose ir net 
kiek viename netvarkingame 
viešbutyje, ne- tik dabąr daro 
žmogui nuostolius; senovėj da
rė dar didesnius. Suvienytų 
Valstijų agrikultūros departa, 
mentas apskaičiuoja, kad žiur
kės išlaikymas žmogui kainuoja 
nuo 50 centų iki penkių dolerių 
per metus. Jei gyvena ant far- 
mos, pakanka 50 centų, o jei 
viešbutyje, tai reikia penkių do
lerių.

Žiurkės laukuose sunaikina 
daugybę javų, sandėliuose, lai
vuose ir kitokiose prekybinėse 
patalpose sunaikina daugybę į- 
vairių prekių, šalę to, jos pra
graužia grindis, sienas ir apdar
ko pastatus. UŽrekorduota atsi
tikimų, kad žiurkės apkramtė 
drambliams kojas, pragraužė 
pilvus del riebumo nępaeinan- 
čioms kiaulėms ir papiovė ėriu
kus. Tai vis medžiaginiai nuosto
liai, gana dideli. Bet dar yra ir 
nematomų, daug baisesnių.

Visi šio laikraščio skaitytojai 
neapkenčiat tokių dirbtuvių, kur 
labai išnaudoja! Bet ar daug iš 
jūsų pirkdami marškinius, kel
nes, ' darbines kelnes ar odinius 
džekėtūs pagalvojate, kad dra
bužių industrijoj žemiausios al
gos ir biauriausios darbo są
lygos ?

Atminkit, kad 95 nuošimčiai 
marškinių, darbinių kelnių ir t.t. 
pagaminama kaimiškose Ontari- 
jos ir Kvebeko provincijų dirb
tuvėse. Kiekvienas mėginimas 
suorganizuoti tų dirbtuvių dar
bininkus sutiko didžiausį pasi 
priešinimą iš tų dirbtuvių savi-' 
ninku.

Ar galima stebėtis, kad bai
sus skubinimas ir įtempimas 
iššaukiamas žemo akordinio at
lyginimo ir nežmoniškų darbe 
sąlygų, greitai pakerta žmonių 
sveikatą?

Stevenso Kainų’Kilimo Komi
sija iškėlė viršun tokias žemas. 
algas, kad buvo sunku nustatyti 
kaip darbininkai išsimaitina ii 
apsirengia. Daugelyje atsitiki 
mų uždarbiai buvo tokie maži 
kad neužteko merginoms užsi
mokėti UŽ maistą ir butą. Daž
nai buvo renkamos aukos pagel 
bėti vienai ar kitai merginai ap
simokėti už maistą ir butą ai 
gydytojo patarnavimą.

Per paskutinius 6 metus bend
rai algos už pilną sąvaitės dar-

■

Žiurkė yra vienas iš didžiau
sių parazitų, kuris išplatina li
gų epidemijas. Kur daugiau yra 
žiurkių, ten daugiau pasireiškia 
ir epidemijų. Jų plaukuose vei
siasi .įvairios blusos, kurios iš
laksto po visą namą ir ligomis 
užkrečia žmones. Tokiu būdu 
žiurkės senovėje sukeldavo bu- 
boniškas epidemijas. Tačiau ir 
dabar dar nužudo milijonus 
žmonių.

Nuo 1898 iki 1923 metų nuo 
epidemijų Indijoj žuvo virš de
šimties milijonų, o 1915 metais, 
Didžiojo karo metu, per šešis 
mėnesius nuo tyfuso žuvo 150,- 
000 serbu. Suprantama, prie li
gų išplatinimo prisidėjo ir kiti 
gyvuliai, net ąrkliai ir šunės, bet 
niekas tiek žalos nepridaro, kaip 
žiurkės.

Dabar, kuomet išvystyta me
dicina, kuomet su dezinfekcijos 
pagelba galima aprėžti epidemi
jos dirvą, nuo šių parązitų žmo
nija mažiau nukenčia, tačiau 
nuostoliai yra dar gana dideli.

Ateityje Gėlės Žydės Amžinai

Gėlės, gražūs augalai—tikras 
gamtos papuošalas, tinkąs vi
sur, tik. nelaimei, greit suvys
ta, sudžiųsta ir nevisada juo ga
lima pasidabinti. Tačiau ta kliū
tis ne amžina. Chemistai teigia, 
kad išradę tam tikrą chemikalų 
skiedini, į kurį pamarkinus gė
les ir kitus gražius augalus juos 
būsią galima ilgam laikui išlai
kyti žydinčiam pavidale ir pil
nam lankstume.

Šis išradimas yra jau ir užpa
tentuotas Suvienytose Valstijo
se. Su užprezervuotomis gėlėmis 
galima bus padabinti lempas, 
išnuošti namus net ir knygas ir 
kitokius daiktus.

OTTAWA.—Canadian Pacific 
geležinkeliu kompanija nasiūlė 
Canadian National geležinkelių 
kompanijai atsitraukti nuo 
transkontent>nio važinėjimo ir 
pasitenkinti lokaliniais važinėji
mais.

bą nupuolė 30 iki 50 nuošimčių. 
Tuo pačiu laiku darbas šioj in
dustrijoj žymiai sumažėjo. Tas 
reiškia, kad algos sumažėjo dar 
daugiau.

Kadangi adatos /'industrijoj 
lirba tūkstančiai jaunų'moterų, 
tokios /sveikatai ‘kenksmingos 
sąlygos turi labai didelę reikš- 
nę, nes jos paliečia daugelį mo
tinų, nėščių Aipterų.

Gėda Musų Dominijai

Veik 80 nuošimčių darbininkų 
Kvebeko provincijoj gauna dar 
laug mažesnes algas, negu kad 
reikalinga šiokiam tokiam pra
gyvenimui. Vienoj parapijoj ne
toli Kvebeko miesto viena dirb- 
;uvė samdo 75 darbininkus. 
Jiems moka nuo 5 iki 8 centų 
į valandą. Minimum algos Kve
beko provincijoj 40 centų že
mesnės. negu Ontarijoj.
i štai kodėl tuberkuliozo aukų 
Kvebeko provincijoj dvigubai 
laugiau, negu Ontarijos provin
cijoj. Vaikų mirtingumas Kve
beko provincijoj pasibaisėtinas. 
Kuomet visoj Kanadoj iš tūks
tančio naujagimių miršta 73, 
Kvebeko provincijoj pradžioj šių 
metų siekė 105.7, Montreale 
118.7; Lachinėj dar daugiau— 
333 arba viena mirtis iš trijų gi
mimų. Šios skaitlinės pastato 
mūsų miestus šalę biauriausių 
centrų visame pasaulyje, kas 
liečia vaikų mirtingumą: iš pen
kių tuo atžvilgiu blogiausių 
miestų pasaulyje, sužymėtų Ka
nada Year Book, du yra Indijoj 
—Madras ir Bombay, o kiti du 
Kanadoj—Kvebekas ir Montrea- 
las.

Tai prieš šią gėdą ir tokį bai
sų skurdą mūsų unija paskelbė 
karą, tikslu prašalinti nupuoli
mą ir skurdą. Mes sakome, kad 
tokia padėtis gali būti pakeista 
tik organizuojant darbo žmones 
į tarptautinį unijinį judėjimą iš
kovojimui geresnių algų ir dar
bo sąlygų.

Jūs Galite Padėti Kovoti 
Prieš Išnaudojimą

Yra ir kitas būdas padėti pa
keisti padėtį. Šimtai Kanados 
darbininkų gauna didesnes al
gas, turi geresnes darbo sąlygas 
ir užtikrinimą iš priežasties mū
sų unijos organizacinės kampa
nijos vadovybėje United Gar
ment Workers Uni^>s, nes jie 
dirba unijinėse dirbtuvėse.

Geriausias būdas kovoti prieš 
išnaudojimą, tai pirkimas uniji
nėse dirbtuvėse gamintų drabu
žių. Jei ant drabužių yra unijos 
ženklas, emblema laisvo darbo, 
reiškia tie drabužiai gaminti uni
jinėj dirbtuvėj.

Visų vyrų ir moterų, kurie tik 
nori padėti išnaikinti skurdą ir 
išnaudojimą, pareiga pirkti tik 
unijistų gamintus marškinius, 
kelnes, darbines kelnes, džeke- 
tus, odinius apvalkalus ir t.t.

Pareikalavus mes parūpinsi
me vardus artimiausių prekybi
ninkų jūsų apylinkėj, kurie par
duoda unijistų gamintus drabu
žius.

Del tolimesnių informacijų ra
šykite: District Council Nr. 13 
(Kanada) United Garment Wor
kers of America. 441 Queens 
Street W., Toronto,. Ont.

Su jūsų pagelba mes galime 
išbudavoti galingą uniją ir pa
naikinti šioj industrijoj išrfciudo- 
jimą.

S. Lapedes
t Organizatorius

Tel. PL 9659 Gyv. DO 5947

J. M. ROSENFELDAS
Lietuvis Advokatas

Atlieku visus teismų patarnavi
mus, parūpinu pilietybės doku
mentus, jgallojimus, morglClua 
ir kt.
20 St James St E. Kamb. 26 

MONTREAL, QUE.
Sulyg susitarimo priimu klljen- 
tus Ir vakarais gyvenamo) vie
toj: 451 Edward Charles.

Tel.: HA. 8477

Dr. J. 0. Villeneuve
Venerinių Ligų Specialistas
Gydo siphilį, gonoreą ir 

tikrina kraują.
Ofiso valandos: 1 iki 9 v.v.
1107 St. Denis St, Montreal 

Netoli Dorchester St.

Tel: LA. 4441

Oficialus

Valandos: 2—4 
4589 Park Ave.

Daktaras H. Rosenfeld'as
M.L.S.R.P.D. ir D.L.K.V.N.K.P.D. Gydytojas

Kalba Lietuviškai
vai. po piet, 7—8 vai. vak. ir sulyg susitarimo

Montreal, Que.

National *Travel Bureau
J. A. PAPESH — Savininkai — J. K. KENEDY
Komisijonierlus t Oficialis vertėjas

296 Queen St. W. Telefonas EL. 8636 Toronto, Ont.
Atstovaujamu visas garlaivių kompanijas

4. Galime atgabenti į Kanada jūsų moterį ir vaikus. Laivakortes 
duodame už pinigus ir ant kredito.
2. Pasiunėiame pinigus Lietuvon ir 1 visas pasaulio šalis ir Išmo
kame daug aukštesniu kursu, negu kitos agentūros. Pinigų persiun
timas per radio brangiau kainuoja tik 25 centus. Jei jūs per mus 
pasiųsite 10 kartų, tai vienuoliktu kartu jums patarnausime veltui.
3. Per trumpą laiką mes išimslme jums Kanados pilietybės popie
rius Ir jums kainuos tiktai 58.00. Jūsų žmonai tiktai 33.00.
4. Mes perkalbame teisme, immigracijos Ir konsulatų jstaigoae. 
Mes išversime visus jūsų dokumentus Į anglų kalbą.
5. Mūšų Ilga praktika jums garantuoja greitą, 'paveikianti ir tei
singą patarnavimą. Mūsų obalsis—didelė apyvarta su mažu pelnu.

Rašykite mums sava kalba.

LA 4325 Gyv. HA 7855

S. DERGEI
Vyriškų Drabužių Siuvėjas, 
Norinti turėti gerus drabu
žius, kreipkitės pas mane 

4355 St. Lawren^ Str.
Montreal a,

A. D. Kazlauskai
Lietuviams prieinamoj vie
toj, 83 Gore Vale Ave., 

Toronte, atidarėme

Grosemę
Taipgi parduodame cigare- 
tus, tabaką, šaltą košę ir 
minkštus gėrimus. Prašo
me lietuvius atsilankyti. 
Pristatome ir į namus.
Telefonuokite: WA. 4489

LIETUVOS
NEPRIKLAUSOMYBĖS

Dvidešimtmečio minėjimo 
Iškilmių Lietuvoje proga 

ŠVEDU AMERIKOS LINIJA 
IrLIETUVių LAIVOkORČių AGENTU 
SĄJUNGA AMERIKOJE, Ine.

Rengia asmeniškai lydimą Metinę 
tiesioginę Ekskursiją [LIETUVĄ 
MODERNIŠKUOJU BALTU MSGRIPSHOLM 
Išplauks iš New Yorko GEGUŽĖS 28 d. 

. PerGOTHENBUKGĄ,nepersėdant į KLAIPĖDĄ
Tuo pačiu motorlaiviu “Gripsholm" — Antra ekskur
sija, kuriai asmeniškai vadovauja VLADAS MUCINS- 
KAS, Švedų Amerikos Linijos Lietuvių Skyr. vedėjas, 

Išplauks Iš New Yorko liepos 1 d.
Kelione: GOTHENBURG-STOCKHOLM-KLAIPEDA 

Iš Stockholmo laivu S. Š. “MARIEHOLM” 
Kiti išplaukimai iš New Yorko: 

Birželio 3 ir 9, Liepos 14 ir 22 
Geriausia Jums patarnaus musų agentas, arba 

SWEDISH AMERICAN LINE 
1410 Stanley St., Montreal, Que., Canada

, . Advokatas ir Notaras

’ M, W. Kellermann ,:
• 371 Bay St., Toronto 2, , <
> Ontario ,
■ Ofiso Telefonas: WA 5900 <
' Rezidencijos: ME 1425
> (Kalba ir vokiškai) ,
L. A Ai A ih dh

AM. 1\SRX

Lietuviai! Veskite Savo Reikalus Per 
DOMINION TICKET OFFICE 

143 Queen Street West, Toronto, Ont. Phone WA. 6344 
Seniausia ir patikimiausia laivakorčių kontora. Gyvuoja 

jau 22 metu. Laivakortės, pinigų persiuntimas, pilietybės po
pierių išėmimas, apdrauda ir daugelis kitų patarnavimų.

S. Heifetz, menedžeris
.... --------------------------- -------- - --------------

4


	1938-05-13-LIAUDIES-BALSAS-0001
	1938-05-13-LIAUDIES-BALSAS-0002
	1938-05-13-LIAUDIES-BALSAS-0003
	1938-05-13-LIAUDIES-BALSAS-0004

